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حمیدرضا عزیزی |  

در دهه گذشته، حکومت اسد که با حمایت بی دریغ ایران 

و روسیه تقویت شده بود، مخالفان را به طرز وحشیانه ای 

سرکوب کرد. آنچه به عنوان یک قیام در سال 2011 آغاز 

شد، به یک جنگ داخلی ویرانگر تبدیل شد که در نهایت 

به یک بن بست ناآرامی رسید. به رغم چالش های مداوم، 

کنترل اسد بر قدرت قابل اطمینان به نظر می رسید، اما با 

این حال حکومت او در عرض چند روز سقوط کرد.

نفوذ ایران در سوریه که با زحمت فراوان در طی سال ها 

پرورش یافته بود در عرض یک هفته خراب شد. طی سال ها، 

ایران منابع و کمک های نظامی عظیمی را برای تضمین 

بقای اسد سرمایه گذاری کرد، اما همه به هدر رفت.

 پبس از ایبن سبقوط، ]آیت اللبه[ خامنبه ای، رهبر معظم 

ایران، سقوط اسد را به عنوان یک توطئه سازمان دهی شده 

خارجی محکوم کرد، چارچوبی که نشان دهنده تلاش های 

تهران برای حفظ وجهه خود به عنوان یک قدرت منطقه ای 

انعطاف پذیبر اسبت، امبا ببا ایبن حبال، در داخبل ایبران، 

مقامات و ناظران اختلاف نظر دارند. سرعت سریع حوادث 

و تحلیبل رفبن مناببع نظامبی و سیاسبی تهبران در یبک 

سبال گذشبته در بحبوحه تشبدید رویارویی 

مسبتقیم و غیرمسبتقیم نظامبی 

با اسرائیل، ایبران را در یک 

بن بسبت حیثیتبی مرگببار 

گرفتبار کرده اسبت.

ایران،  راهردی  عقب نشینی 

فرصتی بی نظیر را برای آمریکا جهت 

مهار پتانسیل های ایران فراهم می کند. 

پس از فروکش کردن نردهای گسترده در 

سال 2018، تهران تمرکز خود را بر تحکیم نفوذ 

خود در جنوب شرق سوریه، تضمین کنترل بر قلمرو و ادغام 

شبه نظامیان در نیروهای مسلح سوریه آغاز کرد، اما این 

تلاش ها برای جلوگیری از سقوط سریع اسد در اوایل ماه 

دسامر ناکافی بود.

به نظر می رسد که ایران با ظاهر یک دولت توانا و باثبات در 

دمشق گمراه شده بود، البته که خود تهران به اسد در ایجاد 

این توهم کمک کرده بود. دولت ایران برای فروپاشی سریع 

ارتش سوریه آماده نبود.

از طرف دیگر تضعیف حزب الله چالش های ایران را بیشتر 

کرد. حزب الله در استراتژی ایران در سوریه نقش محوری 

داشت و هزاران جنگجوی آن برای حمایت از حکومت اسد 

در دهه گذشته مستقر شدند. پس از کشته شدن قاسم 

سلیمانی، فرمانده سپاه قدس، در سال 2020، حزب الله 

هماهنگ کننده اصلی شبه نظامیان مورد حمایت ایران در 

سوریه شد، اما حملات اسرائیل علیه پرسنل و زیرساخت های 

حزب الله در سال گذشته برتری او را از بین برد و از ارائه هرگونه 

حمایت نظامی یا لجستیکی بیشتر به اسد جلوگیری کرد.

دخالت ترامپ در
 قفقاز جنوبی؟

چگونه ایران سوریه را از دست داد؟چگونه ایران سوریه را از دست داد؟
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امواج مدیا | 

مصر و ایران از سال 2021 درگیر تلاش های 

پنهانی و متعاقباً علنی برای احیای روابط کامل 

دیپلماتیک پس از چهار دهه بیگانگی بوده اند. 

پس از افزایش تعامل در سال گذشته، تهران 

اکنون مطمئن است که سفارتخانه ها پس از 

سفر »تاریخی« مسعود پزشکیان به قاهره به طور 

کامل بازگشایی خواهند شد.

پزشکیان در روز 19 دسامر در حاشیه 

نشست سازمان همکاری اقتصادی »دی-8« 

با همتای مصری خود، عبدالفتاح السیسی 

دیدار کرد.

تصاویر منتشر شده از سوی دفتر پزشکیان 

نشان می دهد که السیسی به گرمی از 

رئیس جمهور ایران استقبال می کند. این 

دو بعداً به طور جداگانه نیز ملاقات کردند.

پزشکیان و السیسی علاوه بر بحث در مورد 

مناقشات منطقه ای، از »گام های مثبت 

اخیر« برای احیای روابط استقبال و »ابراز 

امیدواری« کردند که تلاش ها تا »احیای 

کامل روابط« ادامه یابد.

عراقچی برخلاف اولین سفر خود در اکتر 

سال 2024، این بار از زیارتگاه های شیعیان 

در قاهره، از جمله مسجد سیده زینب )س( 

دیدن کرد.

روابط بین قاهره و تهران برای بیش از 

چهار دهه مملو از تنش بوده که به واسطه 

درگیری های تاریخی و مناقشات سیاسی 

شکل گرفته است.

امضای معاهده صلح مصر با اسرائیل در 

سال 1979 باعث تنش قابل توجهی با 

جمهوری اسلامی نوپای ایران و همچنین 

سایر کشورهای عربی شد.

هنگامی که مصر به محمدرضا پهلوی، 

پادشاه مخلوع ایران )1941-1979( پس 

از انقلاب اسلامی 1979 پناهندگی داد، 

روابط دوجانبه بدتر شد.

ایران از سقوط جانشین سادات، حسنی 

جریان  در   ،)2011-1981( مبارک 

اعتراضات بهار عربی استقبال کرد و به قدرت 

رسیدن اخوان المسلمین مثبت نگریست.

با این حال، امیدهای ایران برای روابط قوی تر 

با قاهره تحت رهری اخوان المسلمین به 

دلیل اختلاف نظر در مورد جنگ داخلی 

سوریه تا حد زیادی تضعیف شد.

به طور قابل توجهی، حمایت السیسی از 

بشار اسد، متحد ایران و مخالف اخوان به 

این همسویی کمک کرد.

https://tinyurl.com/25623mas

مصر و ایران تلاشی برای 
وابط می کنند؟ عادی سازی ر

چگونه ایران سوریه را از دست داد؟
سیاست خارجی ایران

اسرائیبل همچنیبن ببا هبدف قبرار 

دادن دارایی هبای ایبران در سبوریه، 

وضعیت را تشدید کرد. این استراتژی 

که در ابتدا با هبدف ایجاد اختلال در 

انتقال تسبلیحات ایبران ببه حزب الله 

از طریق سوریه انجام شبد، به بخشی 

از رویارویبی گسبترده تر اسرائیبل ببا 

حزب اللبه و »محبور مقاومبت« تبدیبل 

شد و تا اواخر سال 2023 به محاصره 

زمینی و هوایی بالفعلی منجر شبد که 

عملاً ارتبباط ایبران را قطبع کرد.

در همین حال، با آغاز حمله شورشیان در 

سوریه، در اواخر ماه نوامر، شبه نظامیان 

شیعه عراقی که نقش عمده ای در 

مراحل اولیه جنگ داخلی سوریه ایفا 

کرده بودند، تمایلی به ورود مجدد به 

جنگ نداشتند و همین موضوع در 

ناکامی پاسخ ایران نقش مؤثری داشت. 

همچنین افزایش هزینه های مداخله 

خارجی، ایران را در توانایی خود برای 

پاسخگویی مؤثر محدود کرد.

عوامبل داخلبی نیبز در تصمیبمات 

تهبران ببرای عبدم تعامبل مؤثبر ببود. 

دو دور حملبه تلافی جویانبه اسرائیل، 

به ویژه حملاتش به سایت های نظامی 

و پدافنبد هوایبی ایبران در مباه اکتبر 

گذشته، آسبیب پذیری های جمهوری 

اسبلامی را آشبکار کرده ببود. از طرف 

دیگر اقتصاد ایبران امروز بسبیار بدتر 

از زمانی اسبت که تهبران ببرای اولین 

بار در سوریه در سبال 2011 مداخله 

کرد و ظرفیبت خود را ببرای حفظ یک 

تعامل خارجبی پرهزینه محبدود کرد.

سبقوط اسبد نقباط ضعبف ایبران را 

آشبکار کبرده و چالش هبای جدیبدی 

را پیبش روی تهران قبرار داده و نفوذ و 

ثبات منطقبه ای آن را تهدید می کند. 

عملیاتبی  تبوان  سبوریه  فروپاشبی 

حزب الله را به شدت تضعیف و اتصال 

جغرافیایبی محبور مقاومبت را مختبل 

کرده اسبت. اختلافات ایدئولوژیک و 

فرقه ای در میان متحدان ایران ممکن 

است انسجام این محور را بیشتر از بین 

برد. از دست دادن سبوریه همچنین 

ممکن است اعتبار ایران را نزد شرکای 

منطقه ای در عبراق و یمن نیز تضعیف 

کنبد و شبک و تردیدهایبی را در مبورد 

تعهبد و ظرفیبت آن ایجباد کنبد. ببا از 

دسبت رفبن سبوریه، ایبران در رقابت 

با ترکیبه که نفبوذ خبود را در سبوریه و 

عراق، لبنان و قفقاز جنوبی گسبترش 

داده اسبت، ضرر خواهبد کبرد. فشبار 

ترکیه برای کریدور زنگزور، دسترسبی 

زمینی ایران به ارمنستان را نیز که یک 

شریک اسبتراتژیک برای حفظ پایگاه 

منطقبه ای تهبران و راه هبای تجباری 

حیاتبی ایران اسبت، تهدیبد می کند.

ایران در حبال تعدیل اسبتراتژی خود 

در سبوریه جدیبد اسبت. ایبن کشبور 

علاقه منبد ببه تعامبل ببا گروه هبای 

کرد سبوری اسبت که بازیگران اصلی 

جنگ علیه افراط گرایان سنی بودند. 

ایبران از مواضبع کلیبدی در شرق 

سبوریه عقب نشبینی کبرد و کنبترل را 

به نیروهای دموکراتیک سوریه واگذار 

کرد. ایران می تواند در ازای امتیازات 

اسبتراتژیک، ماننبد دسترسبی مجدد 

به نیروهای حزب الله لبنان، از هیئت 

تحریبر شبام حمایبت کند.

سقوط اسد و فرسایش جای پای ایران 

در سوریه فرصتی نادر برای حضور 

آمریکا است. حمایت مستمر آمریکا 

از کردهای سوریه بسیار مهم است. 

نیروهای دموکراتیک سوریه به رهری 

کردها یک متحد کلیدی و به عنوان 

نیروی تثبیت کننده شمال شرق سوریه 

بوده است، اما درگیری های اخیر با 

گروه های شورشی مورد حمایت ترکیه، 

نیروهای دموکراتیک سوریه را مجبور 

به توقف عملیات خود علیه داعش 

کرده است.

آمریکا همچنین بایبد با متحدان خود 

در غرب آسبیا و اروپبا همبکاری کند تا 

گفت وگوی سیاسی فراگیر را در میان 

همه جناح هبای سبوریه ترویبج دهد. 

خلاء قدرت به جا مانده از خروج اسبد 

خطر تشبدید رقابت میبان جناح های 

مختلف و میان بسیاری از اقلیت های 

قومی و مذهببی را به دنبال دارد.

https://tinyurl.com/25p7e7tl
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اکونومیست  | 

موشک »ترمبیتا« اوکراینی که نام آن برگرفته 

از یک شیپور آلپی بلند سنتی است، بار 

دیگر وارد صنعت موشکی این کشور شده 

است. موتور ترمبیتا یک بازسازی مدرن 

200 دلاری از پالس جت است که برای 

اولین بار در بمب »وی-1« آلمان در سال 

1944 استفاده شد. ترمبیتا با سرعت 400 

کیلومتر در ساعت با برد 200 کیلومتر پرواز 

می کند. شواهد نشان می دهند که کی یف 

برای مقابله با مسکو به دنبال تقویت این 

مدل موشک بوده و تولید انبوه قرار است 

پس از آزمایشات میدانی نهایی انجام شود. 

مشخص نیست که اوکراین تا چه زمانی 

می تواند روی کمک های نظامی عظیم 

خارجی حساب کند. از این رو، ترمبیتا 

یکی از پروژه های موشکی به شمار می رود 

که کشور امیدوار است در صنعت داخلی 

خود داشته باشد. در دوران اتحاد جماهیر 

شوروی، اوکراین در زمینه نوآوری فضا و 

 Pivdenmash موشک پیشرو بود. کارخانه

دنیپرو چهار نسل موشک استراتژیک تولید 

کرد. اما این سنت درخشان در سال 1994 با 

تفاهم نامه بوداپست متوقف شد که براساس 

آن اوکراین موشک های قاره پیمای مجهز به 

سلاح هسته ای خود را در ازای تضمین های 

امنیتی بی فایده تسلیم کرد. 

اکنون اوکراین در میانه جنگ بازی می کند. 

به استثنای تعداد محدودی از موشک های 

آمریکایی ATACMS )برد رسمی 300 

کیلومتر( و طوفان بریتانیایی/فرانسوی 

سایه )250 کیلومتر یا بیشتر(، این کشور 

عمدتاً اهداف نزدیک به خط مقدم را هدف 

قرار داده است. 

از جزئیات برنامه موشکی اوکراین به شدت 

محافظت می شود و دلیل خوبی هم دارد. 

روسیه بی وقفه تأسیسات تولید را شکار 

می کند و صدها کارگر را کشته و معلول 

کرده است. 

مالی  مسائل  دیگر،  دلهره آور  موضوع 

است. دولت از تولید هر موشکی که نشان 

داده می تواند پرواز کند، حمایت و به 

تولیدکنندگان خصوصی همان حاشیه سود 

حداکثر 25 درصدی را که به تولیدکنندگان 

پهپاد می دهد، پیشنهاد می کند. 

روسیه ممکن است از مذاکرات آتش بس 

برای محدود کردن تولید موشک اوکراین 

استفاده کند. 

https://tinyurl.com/22mz4ru5

برنامه موشکی سری 
اوکراین

راهی به سوی صلح در اوکراین
اروپا

فارن افرز

ساموئل چاراپ  |

برای کسانی که به دنبال پایان دادن 

به جنبگ ویرانگبر روسبیه در اوکراین 

ترامبپ  دونالبد  انتخباب  هسبتند، 

فرصتی حیاتی و تعیین کننده است. 

برخبلاف جبو بایبدن، رئیس جمهبور 

آمریکا کبه دولتش سیاسبت حمایت 

تزلزل ناپذیبر از اوکرایبن را ببدون 

اصرار ببرای پایبان ببازی مشبخصی 

ببرای جنبگ حفبظ کبرده، ترامبپ 

تقریباً به طبور انحصاری ببر روی این 

پایبان ببازی متمرکبز شبده اسبت. او 

مدت هاسبت کبه قصبد خبود را برای 

کشباندن دو طبرف ببه میبز مذاکبره 

بلافاصله پس از روی کار آمدن و شاید 

حتبی قببل از آن ببه صراحبت اعبلام 

کرده است. چند هفته پس از پیروزی 

خبود در انتخاببات، او کیبت کلبوگ، 

یک ژنرال بازنشسته و یک مقام ارشد 

سبابق را به عنبوان فرسبتاده ویبژه در 

امبور روسبیه و اوکراین معرفبی کرد و 

تأکید بر اولویتی که او و دولتش برای 

پایان دادن به جنگ خواهند داشت.

این تغییبر رادیبکال و بنیبادی آینده 

در رویکبرد آمریکا به جنبگ می تواند 

مذاکراتبی را کبه از مباه آوریبل سبال 

2022 عملاً غیرفعبال بوده اند، احیا 

کنبد. در آن زمبان، در هفته های اول 

جنبگ، روسبیه و اوکرایبن چندیبن 

دور گفت وگبو را ببه صبورت حضوری 

و آنلایبن ببا هبدف پایبان دادن ببه 

اگرچبه  دادنبد؛  انجبام  درگیبری 

چارچوببی ببرای صلح ببه نبام بیانیه 

استانبول تهیه شد، اما توافقی هرگز 

نهایی نشبد. با این حال، در آستانه و 

پبس از انتخباب ترامپ، نشبانه هایی 

مبنی بر آمادگی کی یف و مسکو برای 

بازگشبت به میز مذاکره وجبود دارد. 

این امبر به ویبژه در مبورد اوکراینی ها 

صبدق می کند که ببه مدت دو سبال 

است که در حال از دست دادن زمین 

و همچنین مردم و ظرفیت تولید انرژی 

هستند و قبل از بحرانی شدن وضعیت 

نیبروی انسانی شبان به کمبک فوری 

نیاز دارند. روسیه نیز با چالش هایی 

روبرو است: روز به روز بیشتر می شود 

اما ببا هزینه ای بسبیار ببالا و کرملین 

می خواهبد ایبن دسبتاوردها را بدون 

متحمبل شبدن هزینه هبای هنگفت 

به طور نامحبدود حفبظ کند.

یک پیش نیباز حیاتبی ببرای رویکرد 

موفقیت آمیبز آمریبکا ببه مذاکبرات، 

پایان بازی تعریف شده است. دولت 

بایبدن ایبن را موضوع سیاسبت خود 

قبرار داده اسبت که هبدف آمریبکا را 

برای جنگ در اوکراین تعریف نکند، 

بلکبه »تبا زمانبی که طبول بکشبد« از 

اوکراین حمایت کند و جزئیات نتیجه 

مورد نظبر را ببه کی یف موکبول کند. 

این امتناع آشکار از داشن یک هدف 

مشخص برای آمریکا، هنجار سیاست 

خارجی آمریکا نیست. اگرچه ممکن 

اسبت ببرای آمریکا بیبان یبک نتیجه 

دلخواه برای درگیری که در آن شرکت 

مسبتقیم نبدارد، ناخوشبایند باشبد، 

اما واشبنگن اغلب این کار را زمانی 

انجبام داده اسبت کبه خطبرات برای 

منافع آمریبکا بالا بود و اهرم فشباری 

در اختیار داشت، به عنوان مثال، در 

»موافقت نامه دیتون« در سال 1995 

که به جنگ های بالبکان پایان داد یا 

در »نقشه راه« جورج دبلیو بوش برای 

حبل مناقشبه اسرائیبل و فلسبطین. 

در واقبع، خبود بایبدن چشبم انداز 

آمریبکا را در مبورد پایبان ببازی برای 

دیگر درگیری های جباری با اهمیت 

ژئوپلیتیبک عمبده، یعنبی جنبگ در 

غزه، مشبخص کرد.

همان طور کبه ترامبپ و کلبوگ برای 

آغاز مذاکرات آماده می شوند، چندین 

مشکل اساسی وجود دارد که باید از 

آن ها اجتناب کرد. مدیریت انتظارات 

هم از مبردم و هم دولت هبای درگیر، 

بسبیار مهم خواهد بود. وعده ترامپ 

برای مذاکره 24 ساعته احتمالاً بلند 

پروازانبه بود، امبا به نظر واضح اسبت 

که تیبم او می خواهد به سرعبت رو به 

جلو حرکبت کند.

https://tinyurl.com/23dqjvpn
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سایر حوزه ها

چرا ایران 30 میلیارد دلار از سوریه می خواهد؟
تی آرتی 

آبیشک بایا |   

هفته گذشته، اظهارات اسماعیل بقایی، 

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران درباره 

بدهی تهران به سوریه، گمانه زنی ها و 

بحث های شدیدی را در محافل دیپلماتیک 

برانگیخت.

جدید  دولت  کرد:  خاطرنشان  بقایی 

سوریه تمام تعهدات مالی سوریه در قبال 

ایران را بر اساس اصل جانشینی دولت 

پس از سقوط بشار اسد، متحد دیرینه 

تهران، بر عهده خواهد گرفت که این امر 

پرسش هایی را در مورد آینده روابط تهران 

با دولت موقت سوریه ایجاد می کند.

ناظران همراه با اظهارات وی در مورد 

بازگشایی سفارت ایران در سوریه پس از 

»حصول شرایط لازم«، در تلاشند تشخیص 

مقدمه ای  ایران  لفاظی  آیا  که  دهند 

برای ادعاهای مالی است یا یک مانور 

استراتژیک برای تأثیرگذاری بر دولت 

جدید در دمشق تلقی می شود.

ایران مدعی است که در 12 سال گذشته 

مبالغ قابل توجهی برای حمایت از بشار 

اسد سرمایه گذاری کرده است و برخی از 

مقامات ایرانی ادعا می کنند که این رقم 

می تواند بیش از 30 میلیارد دلار باشد.

در همین حال، ابوالفضل زهروند، عضو 

کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 

مجلس، سرمایه گذاری ایران در سوریه را 

یک »ضرورت راهردی« توصیف کرده است.

با این حال، بعید است این امر با دولت جدید 

دمشق منطق باشد که سال ها درگیری با 

گروه های مسلح مورد حمایت ایران که از 

حکومت اسد حمایت می کردند.

کمک های مالی ایران به سوریه در زمان 

حکومت اسد چندوجهی بوده و شامل 

کمک های مستقیم پولی، ارسال نفت، 

سرمایه گذاری های  و  نظامی  حمایت 

زیربنایی می شود. اسناد فاش شده از 

وزارت امور خارجه ایران نشان می دهد 

که ایران بین سال های 2012 تا 2021 

به سوریه تقریباً 11 میلیارد دلار نفت ارائه 

کرده است که به دولت اسد این امکان 

را می دهد تا اقتصاد خود را در میان یک 

درگیری طولانی مدت حفظ کند.

این اسناد سال گذشته پس از هک کردن 

وب سایت وزارت خارجه ایران توسط گروه 

هکریست »قیام تا سرنگونی« مرتبط با 

مجاهدین خلق مستقر در آلبانی منتشر 

شد و همچنین نشان داد که تهران از 

سوریه حمایت نظامی و مالی کرده است.

https://B2n.ir/p51949

بروکسل سیگنال

کنستانتینوس بوگدانوس |   

ترکیببه و اسرائیببل قببرار اسببت رقبببای 

سرسببخت ژئوپلیتیکببی باشببند. آن ها از 

مخالفببان تاریخببی هسببتند و به ویببژه در 

سال های گذشته اغلب درگیر مبادلات 

داغ دیپلماتیک یا نه چندان دیپلماتیک 

بوده انببد. بببا ایببن حببال، اخیببراً بببه نظببر 

می رسببد کببه آن هببا به طببور هماهنببگ 

در سببوریه همببکاری می کننببد.

روابببط اسرائیببل و ترکیببه مدتببی اسببت 

کببه در معببرض خطببر بببوده اسببت. در 

شرایطببی کببه تل آویببو در حببال جنببگ 

علیببه تهدیببد وجببودی در غببزه و لبنببان 

اسببت، آنببکارا مشببتاق اسببت خببود را 

به عنببوان قهرمببان و محافظ مسببلمانان 

در غرب آسببیا بازیابببی نمببوده و آرمببان 

فلسببطین را احیببا کنببد.

یببک مبباه پیببش اردوغببان تصمیببم 

خببود را بببرای قطببع روابببط بببا اسرائیببل 

اعببلام کببرد. وی در حالببی کببه در 

دیببوان بین المللببی دادگسببتری طببرح 

یببک تحریببم تجبباری و یببک پرونببده 

نسل کشببی علیببه اسرائیببل را مطببرح 

کببرد، گفببت: مببا به عنببوان جمهببوری 

ترکیببه، در حببال حبباضر همببه روابببط 

خببود را بببا اسرائیببل قطببع کرده ایببم.

بنیامیببن نتانیاهببو نیببز در توییتببی 

اردوغببان را »دیکتاتببور ترکیببه« خوانببده 

اسببت.

گیدئببون راچمببن از فایننشببال تایمببز 

نوشببت: »نتانیاهببو و اردوغببان بببرای 

تبدیببل شببدن بببه نیروهببای قببوی 

غرب آسببیا بببا هببم رقابببت می کننببد«. 

همانطور کببه دونالد ترامپ روز دوشببنبه 

اشبباره کببرد، ترکیببه کلیببد سببوریه را در 

دسببت دارد. آنببکارا حامببی هیئببت 

تحریر الشببام و ارتش ملی سببوریه است.

از آنجایببی کببه ترکیببه اکنببون توانسببته 

اسببت مسببتقیماً یببک منطقه وسببیع در 

شببمال سببوریه را کنببترل کنببد، سببابقه 

قببرس بببه ذهببن متبببادر می شببود: دیر 

یببا زود انتظببار مببی رود کببه ایببن کشببور 

عمببلا یببا حتببی قانونببی، پببس از یببک 

رفرانببدوم، سرزمینببی کببه نیروهببای 

نیابتببی خببود را در آن قببرار داده اسببت، 

ضمیمببه کنببد.

امببا ترکیه تنها همسببایه سببوریه نیسببت 

که از سقوط اسد اسببتفاده کرده است. 

اسرائیببل همچنیببن بببه سببوریه حملببه 

کببرده اسببت. جمعیببت دروزی هببای 

محلی در حببال حاضر خواسببتار الحاق 

منطقببه جببولان بببه اسرائیببل هسببتند.

هببدف رئیس جمهببور ترکیببه، احیببای 

امپراتببوری عثمانببی اسببت، در حالببی 

کببه نتانیاهببو بببه اسرائیببل بزرگ چشببم 

دوختببه اسببت. 

https://tinyurl.com/248jf5xp

منطقه

سوریه؛ جولانگاهی برای قدرت نمایی ترکیه و اسرائیل
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وپا ار

چندجانبه گرایی می تواند ترامپ را نجات دهد

معضل چین برای ترامپ

فارن افرز

الَیسِن کارنگی/ ریچارد کلارک |

منتخب  رئیس جمهور  ترامپ،  دونالد 

به  نسبت  را  بی اعتنایی خود  آمریکا، 

کاملاً  کشورش  بین المللی  تعهدات 

آشکار کرده است. در طول دوره اول 

نهادهای  او  خود،  ریاست جمهوری 

چندجانبه را محکوم می کرد و از آنچه 

و  بی مسئولیت  نخبگان  به عنوان 

»جهانی گرا« توصیف می کرد، انتقاد کرد. 

او از توافقات کلیدی مانند توافق پاریس 

خارج شد و از سازمان هایی که ستون 

اصلی نظم بین المللی لیرال را تشکیل 

می دهند، جدا شد. وفادار به اخلاق 

پوپولیستی خود، او در برابر محدودیت های 

گرایی  توسط چندجانبه  تحمیل شده 

مقاومت کرد و در عوض ترجیح داد »آمریکا 

را در اولویت قرار دهد«.

ترامپ می تواند سازمان های بین المللی 

را از طرق مختلف تضعیف کند. مستقیماً، 

او می تواند آمریکا را از نهادها یا توافقات 

کلیدی خارج کند. به عنوان مثال، ترامپ 

در دوره اول ریاست جمهوری خود از 

معاهده  آب و هوایی پاریس، یونسکو و 

شورای حقوق بشر سازمان ملل خارج 

شد، زیرا آن ها را به عنوان تنبیه برنامه 

»اول آمریکا« خود می دید. او می تواند در 

دولت دوم خود از سازمان های بیشتری 

خارج شود. او به ویژه از سازمان بهداشت 

جهانی ]WHO[ و سازمان تجارت جهانی 

]WTO[ انتقاد کرده است.

اگر کار کردن در اطراف ترامپ غیرممکن 

افزایش  با  می توانند  گروه ها  باشد، 

راه هایی  به دنبال  خروج،  هزینه های 

باشند که او را مجبور به ماندن در 

سازمان هایشان کنند. به عنوان مثال، 

گنجاندن جریمه های خروج می تواند از 

لغو معاهده جلوگیری کند. فرآیندهای 

طولانی خروج، مانند تأخیر یک ساله 

مورد نیاز بر اساس توافق پاریس، زمان 

را برای بسیج مخالفان داخلی یا تغییر 

رهری سیاسی فراهم می کند.

سازمان های بین المللی مدت هاست که 

برای تداوم کار خود به حمایت عمومی متکی 

بوده اند، اما در سال های اخیر تلاش کرده اند 

تا با توده ها محاکمه شوند، زیرا رهران 

پوپولیست خشم ضد جهانی را برانگیخته اند؛ 

بنابراین، مقابله با خصومت رئیس جمهور 

آینده نه تنها مستلزم تعامل مستقیم با وی، 

بلکه یافن راه هایی برای مدیریت و کنترل 

حامیانش است. با کار مخفیانه، سازمان های 

بین المللی می توانند به ترامپ اجازه دهند 

بی سروصدا از مزایای چندجانبه گرایی بهره 

برد و در عین حال از او در برابر هزینه های 

سیاسی محافظت کند.

https://B2n.ir/g93569

کوئینسی

مایکل تی کلر |   

دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا 

با چالش های متعددی در زمینه سیاست 

خارجی مواجه است، اما هیچ کدام به اندازه 

چین پیچیده نیستند. اطرافیان ترامپ 

چین را بزرگ می دانند و معتقدند این کشور 

تهدیدی برای سلطه جهانی آمریکا است. 

توانایی های نظامی، روابط دیپلماتیک و 

فناوری های پیشرفته چین، سلطه آمریکا 

در غرب اقیانوس آرام و همچنین اتکای این 

کشور به کالاهای حیاتی آمریکا را تهدید 

می کند. ترامپ باید تصمیم بگیرد که »آیا 

با پکن معامله کند یا با آن مقابله کند؟«

مبارزه یا معامله؟ والتز و روبیو، مشاوران 

امنیت ملی ترامپ از قوانینی برای مهار 

تلاش های چین در آمریکا و خارج از آن 

حمایت کردند. با این  حال، تمایل ترامپ 

به معامله و تحسین شی جین  پینگ ممکن 

است او را به دنبال رویکردی معاملاتی تر 

و افزایش فشار اقتصادی و نظامی بر پکن 

برای دادن امتیازات سوق دهد. این پویایی 

پیچیده در روابط اصلی آمریکا و چین ظاهر 

خواهد شد و ترامپ را مجبور می کند که بین 

غرایز معاملاتی خود و تمایلات ایدئولوژیک 

خشن مشاورانش انتخاب های مهمی 

انجام دهد.

مواضع ترامپ در قبال تایوان بسیار مهم 

است، زیرا به طور بالقوه می تواند منجر به 

درگیری هسته ای شود. آمریکا از سال 

1979 مدافع منطقه »چین واحد« بوده 

و حمایت نظامی از تایوان را افزایش 

داده و فشار شدیدی را بر چین وارد 

کرده است. موضع دولت ترامپ مسائل 

بی ثبات کننده ای را مطرح می کند، از 

جمله اینکه »آیا باید از »وضوح استراتژیک« 

استقبال کرد و حضور نظامی آمریکا در 

منطقه را گسترش داد؟« ترامپ از تایوان 

خواسته است تا برای دفاع بیشتر هزینه کند 

و در صورت تهاجم چین نسبت به اقدامات 

اقتصادی سخت گیرانه هشدار داده است. 

اقدامات او به طور بالقوه می تواند به یک 

جنگ هسته ای بالقوه با چین منجر شود.

جنگ تجاری یا هم زیستی اقتصادی؟ 

ترامپ با انتخاب بین اقدام تنبیهی و 

گزینه های معاملاتی در اعمال تعرفه ها و 

مشکلات اقتصادی بر چین، از جمله تعرفه 

10 درصدی بر واردات چین، روبرو است. 

ترامپ در مدیریت روابط آمریکا و چین 

با چالش هایی از جمله تایوان، تجارت، 

قاطعیت قدرت دریایی چین، حمایت 

جنگی از روسیه و سرمایه گذاری های 

روبه رشد چین مواجه است.

https://B2n.ir/y40886

سیاست خارجی آمریکا
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داخلی آمریکا

ترامپ می خواهد امپراتوری آمریکا را احیا کند

پالیتیکس

تیموتی نوح |   

ببه نظبر می رسبد چیبزی در مبورد فصل 

تعطیبلات الهام بخبش نوسبتالژی برای 

امپراتوری آمریکا باشد، دورانی از 1898 

تا دهه اول قرن بیستم که آمریکا به دنبال 

تبدیل شدن به یک قدرت امپراتوری بود.

اکنون دونالد ترامپ کریسمس را با تهدید 

به بازپس گیری کانال پاناما که کنگره 

کنترل آن را در سال 1978 به پاناما واگذار 

کرد، جشن می گیرد و با تصرف گرینلند 

از دانمارک، اتفاقات جدیدی به وجود 

خواهد آمد. تا دسامر 2003، نیروهای 

آمریکا صدام حسین را در عراق سرنگون 

کردند. عملیات رزمی تا دسامر 2011 

به پایان نرسید )و حتی امروز نیز حدود 2 

هزار و 500 سرباز باقی مانده اند(. یک 

سال قبل، جورج دبلیو بوش،  رئیس جمهور 

دکترین نظامی »پیشگیری« را پذیرفته بود 

که به »اقدام پیش بینی کننده برای دفاع 

از خود اجازه می داد، حتی اگر در مورد 

زمان و مکان حمله دشمن ابهام وجود 

داشته باشد«.

اظهارات ترامپ درمورد کانبال پاناما روز 

شنبه در شبکه Truth Social ظاهر شد 

و در تجمعی که ترامپ روز بعد در آریزونا 

برگزار کرد، تکرار شبد.

ترامپ در شبکه Truth Social نوشته بود: 

»کانبال پانامبا یبک دارایی ملبی حیاتی 

برای آمریکا محسوب می شود. آنجا برای 

آمریکا ساخته شد؛ 38 هزار مرد آمریکایی 

ببر اثبر پشبه های آلبوده در جنگل هبا در 

طول ساخت وساز جان باختند«. ترامپ 

نوشت، کارتر »احمقانه آن را داد« و اکنون 

»هزینه هایبی که پانامبا دریافت می کند 

مضحبک اسبت.« اگبر اصبول اخلاقی و 

قانونبی ایبن ژسبت بزرگوارانبه رعایبت 

نشبود، مبا خواهبان بازگردانبدن کانبال 

پاناما به طور کامل و بدون تردید به آمریکا 

خواهیبم بود.

لفاظی های ترامپ منعکس کننده شعار 

جنگ طلبانه رونالد ریگان در مورد کانال 

پانامبا زمانبی اسبت کبه ریبگان ناموفبق 

در انتخابات ریاسبت جمهوری در سبال 

1976 شرکبت کبرد. ریبگان در آن زمان 

گفت: »مبا آن را خریدیم، ما هزینبه آن را 

پرداخبت کردیبم، ایبن مبال ماسبت و ما 

باید رهبر پاناما باشبیم«.

اگر ما حاکمیت را بر فداکاری جان ها در 

ساخت کانال پاناما اسبتوار کنیم، آنگاه 

این آببراه حقباً ببه فرانسبه تعلبق خواهد 

داشبت کبه سباخت آن در سبال 1881 

آغاز شد و هفت سال بعد پس از از دست 

دادن حدود 20 هبزار کارگر، پبروژه را به 

آمریکا رها کرد. بعلاوه، کارتر هرگز کانال 

را »دسبت نداد« زیبرا این کانبال هرگز به 

آمریکا تعلق نداشبت، نکتبه ای که کارتر 

در سبخنرانی خبود در فوریبه 1978 ببه 

ملت توضیح داد. کارتر گفبت: »ما هرگز 

ببر آن حاکمیت نداشبتیم. آمریبکا هرگز 

کانال را »خرید« نکبرد، بلکه آن و منطقه 

کانبال اطبراف آن را از پاناما اجباره کرد و 

سالانه هزینه این امتیاز را پرداخت کرد«.

مولینبو،  رائبول  خبوزه  پس ازاینکبه   

رئیس جمهبور پاناما به ترامپ پاسبخ داد 

که »هر متر مرببع از کانبال پاناما متعلق 

به پاناما است و همچنان متعلق به پاناما 

خواهبد ببود«، ترامبپ آن را ببا ایبن نظبر 

بازنشر کرد: »خواهیم دیبد!« پاناما برای 

عبور از کانال 400 هزار دلار از کشتی ها 

دریافت می کند. این برای فرستنده های 

چند میلیارد دلاری و تأمین کنندگانی که 

از آن استفاده می کنند به سختی مخرب 

است. ترانزیت در سال های اخیر آهسته 

شبده اسبت، زیرا خشکسالی سبطح آب 

را در کانبال کاهبش داده و به نوببه خبود 

تعبداد کشبتی هایی را کبه می تواننبد از 

آن عبور کننبد کاهش می دهبد. این امر 

به نوببه خود منجبر ببه ایجباد ترافیک در 

زنجیره تأمین شبد.

خرید گرینلند از دانمارک پروژه ای است 

که ترامپ در اولین دوره ریاست جمهوری 

خبود پیشبنهاد کبرد و آن را »یبک معامله 

نامیبد.  مسبتغلات«  و  امبلاک  ببزرگ 

نخسبت وزیر دانمبارک در آن زمان گفت 

که گرینلند برای فروش نیست )که باعث 

شبد ترامپ سبفر خود را به دانمارک لغو 

کنبد(. در واقبع، ببا توجبه ببه توافقنامبه 

تقسیم قدرت که بر اساس آن بزرگ ترین 

جزیره جهان عمدتاً خود را اداره می کند، 

مشبخص نیسبت کبه دانمبارک بتوانبد 

گرینلنبد را در صبورت تمایبل بفروشبد. 

گرینلند از قرن هجدهم تا سبال 1953 

مسبتعمره دانمبارک ببود و در آن زمبان 

ببه یبک ناحیبه دانمارکبی ببا دو نماینده 

در پارلمان تبدیل شبد. در سبال 1979 

گرینلند تقریباً به طبور کامل خودمختار 

شبد. با ایبن حبال، ترامبپ روز یکشبنبه 

 Truth Social در حالبی کبه در شببکه(

اعلام کرد که کن هاوری انتخاب او برای 

سبفیر در دانمبارک اسبت( پسبت کبرد: 

»ببرای اهبداف امنیبت ملبی و آزادی در 

سراسر جهان، آمریکا احسباس می کند 

که مالکیت و کنترل گرینلند یک ضرورت 

مطلق است«. این بار این پیشنهاد توسط 

نخسبت وزیر خبود گرینلند رد شبد.

چرا ترامپ گرینلند را می خواهد؟ ارتش 

مبا قببلاً در آنجبا پایبگاه دارد، بنابرایبن 

نمی توانبد ببرای دفباع ملبی باشبد. این 

جزیره از نظر منابع طبیعی غنی است، از 

جمله چند ماده معدنی کمیاب بااهمیت 

تجباری و البتبه نفبت )اگرچه آمریبکا در 

حبال حباضر مقبدار زیبادی از آن را در 

اختیبار دارد(. کریسبتوفر اینگراهبام از 

واشنگن پست در سال 2019 تخمین زد 

که وجود این منابع طبیعبی قیمت آن را 

به 1.7 تریلیون دلار می رساند که به این 

معنی اسبت که خرید گرینلنبد احتمالاً 

امروز بیش از 2 تریلیون دلار هزینه دارد.

https://B2n.ir/j78045
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افول آمریکا

 دلارزدایی و اهمیت آن در جهان
پی دابلیو

دیگشا دیکزیت|   

دلارزدایبی ببه زببان سباده ببه معنبای 

کاهش یا حذف اسبتفاده از دلار آمریکا 

در اقتصاد یا معاملات مالی یک کشبور 

اسبت. ایبن فراینبد شبامل کشبورها و 

مشاغلی می شود که به دنبال جایگزینی 

ببرای دلار ببرای انجبام معاملاتشبان 

هسبتند. ایبده کاهبش وابسبتگی ببه 

دلار آمریبکا و تنوع بخشبیدن ببه ذخایر 

ارزی در تجبارت جهانبی اخیبراً بسبیار 

مطبرح شبده اسبت، به خصبوص زمانی 

که دونالبد ترامپ تهدید کبرد در صورت 

ادامه تلاش برای دلارزدایی، تعرفه های 

100 درصبدی را بر کشبورهای بریکس 

اعمال خواهد کرد، بیشتر خرساز شد.

کشبورها سبعی می کنند از سبلطه دلار 

آمریکا در ببازار جهانی دور شبوند. دلار 

آمریکا از زمان توافقنامبه برتون وودز در 

سبال 1944، ارز غالبب جهانبی ببوده 

اسبت. ایبن ارز به طبور گسبترده ببرای 

تجبارت بین المللبی، سرمایه گبذاری و 

به عنوان ارز ذخیره اسبتفاده می شبود. 

با این  حال، بسبیاری از کشورها اکنون 

به دنببال جایگزین هایبی ببرای کاهش 

خطبرات مرتببط ببا وابسبتگی ببه دلار 

هستند. دلارزدایی شبامل مجموعه ای 

از اقدامبات ماننبد جابجایبی ذخایر ارز 

خارجی، انجام تجارت با ارزهای محلی، 

یا اسبتفاده از سبایر ارزهای بین المللی 

ماننبد یبورو، یبوان چیبن یبا ارزهبای 

منطقبه ای ببه جبای دلار آمریکا اسبت.

دلایل پشت دلارزدایی چیست؟ عوامل 

متعددی در روند روبه رشد دلارزدایی نقش 

دارند، از جمله: تحریم های اقتصادی؛ 

افزایش تحریم های آمریکا، به ویژه بر 

کشورهایی مانند روسیه و ایران، آن ها 

را به جستجوی جایگزین هایی برای 

معاملات مبتنی بر دلار سوق می دهد؛ 

عدم تعادل تجاری؛ کسری تجاری آمریکا 

بازار جهانی را پر از دلار می کند و سایر 

کشورها را تشویق می کند تا ذخایر خود 

را به ارزهایی مانند یورو، یوان یا طلا تغییر 

دهند؛ تنش های ژئوپلیتیکی؛ کشورهایی 

که نگران نفوذ آمریکا هستند، وابستگی به 

دلار را برای تقویت حاکمیت و محافظت 

کاهش  خارجی  فشارهای  برابر  در 

می دهند؛ ارزهای جایگزین؛ با افزایش 

قدرت اقتصادی اقتصادهای نوظهور 

مانند چین، هند و برزیل، آن ها به دنبال 

استفاده از ارزهای خود برای تجارت و 

سرمایه گذاری برای تقویت و رشد بیشتر 

خود هستند؛ در نهایت پیشرفت های 

فناوری؛ ارزهای دیجیتال و فناوری بلاک 

چین، معاملات برون مرزی را بدون دلار 

امکان پذیر می سازد و ارزهای دیجیتال 

بانک مرکزی )CBDC( گزینه های تجاری 

جدیدی را ارائه می دهند.

در کنار تأثیر دلارزدایی، این موضوع هم 

بر اقتصاد جهانی و هم بر اقتصاد ملی 

قابل توجه است. تغییر در تجارت جهانی، 

مهم ترین این موارد است که با دور شدن 

کشورها از دلار، تجارت جهانی ممکن 

است شاهد استفاده بیشتر از ارزهای 

منطقه ای، تقویت مشارکت های تجاری 

و کاهش تسلط غرب باشد. تغییرات در 

الگوهای سرمایه گذاری؛ سرمایه گذاران 

ممکن است سرمایه را به کشورهایی که 

کمتر به دلار وابسته هستند منتقل کنند و 

فرصت های جدیدی را در بازارهای نوظهور 

ایجاد کنند. تأثیر بر قدرت اقتصادی 

آمریکا؛ دور شدن از دلار می تواند نفوذ 

اقتصادی آمریکا را تضعیف کند، قدرت 

آن را برای اعمال تحریم ها کاهش دهد 

و دنیای چند قطبی تری را شکل دهد. 

اتحادهای اقتصادی جدید؛ در حالی که 

کشورها به دنبال جایگزینی برای دلار 

آمریکا هستند، ممکن است اتحادهای 

اقتصادی جدیدی ایجاد کنند و روابط 

خود را با سایر کشورها با استفاده از همان 

ارز تقویت کنند.

با این حال، دلارزدایی همچنین می تواند 

نوسانات در بازارهای ارز را افزایش دهد 

و نرخ ارز را کمتر ثابت کند و چالش هایی 

را برای کسب وکارها و سرمایه گذاران 

ایجاد کند.

جنبش دلارزدایی؛ جنبش دلارزدایی در 

سراسر جهان، به ویژه در میان کشورهایی 

که از تسلط دلار آمریکا ناراضی هستند، 

کشورهای  می گیرد.  بیشتری  شتاب 

بیشتری در حال امضای قراردادهای 

امکان  که  هستند  دوجانبه  تجاری 

را  محلی  ارزهای  با  معاملات  انجام 

فراهم می کند. به عنوان مثال، هند و 

روسیه شروع به تسویه مبادلات تجاری با 

ارزهای مربوطه خود کرده اند و وابستگی 

به دلار را کاهش داده اند. علاوه بر این، 

ایجاد سیستم های  برای  تلاش هایی 

پرداخت جایگزین، مانند سیستم پرداخت 

بین بانکی فرامرزی چین )CIPS( و توسعه 

 )CBDC( ارزهای دیجیتال بانک مرکزی

در حال انجام است.

حال باید ارتبباط دلار زدایبی و بریکس 

را بررسبی کنیبم؛ کشبورهای بریکبس 

در خبط مقبدم جنببش دلارزدایبی قرار 

دارند و به طور فعبال ذخایر ارزی خود را 

متنوع می کنند تا قرار گرفن در معرض 

دلار آمریکا را کاهبش دهند. هدف این 

اسبتراتژی افزایش ثبات مالی و کاهش 

آسیب پذیری در برابر شوک های خارجی 

است. علاوه بر این، بحث های مداومی 

دربباره ایجاد واحد پولبی بریکس وجود 

دارد کبه می توانبد وابسبتگی ببه دلار را 

بیشبتر کاهش دهبد و رواببط اقتصادی 

بین کشبورهای عضبو را تقویت کند.

رویکرد   )RBI( هند  مرکزی  بانک 

محتاطانه ای را برای کاهش دلار اتخاذ 

کرده است. در حالی که هیچ برنامه 

مشخصی برای دلارزدایی از تجارت هند 

وجود ندارد، اما بانک مرکزی هند بر روی 

تجارت و افزایش ثبات مالی متمرکز است.

قراردادهای تجاری ارز محلی یکی از 

اقدامات آن است؛ دولت موافقت نامه های 

تجاری ارز محلی را با کشورهای مختلف 

تشویق کرده است. این توافقنامه ها 

امکان تسویه تجارت با ارزهای محلی 

را فراهم می کند و نیاز به تبدیل دلار را 

کاهش می دهد.

رویکرد بانک مرکزی هند بر استهزاء به 

جای دلارزدایی آشکار تأکید دارد. این 

شامل تنوع بخشیدن به شرکای تجاری، 

کاوش در سیستم های پرداخت جایگزین 

و کاهش اتکا به ارز واحد برای افزایش 

انعطاف پذیری اقتصادی هند است.

به طور خلاصه، دلارزدایی یک روند جهانی 

مهم است که می تواند آینده تجاری و 

مالی بین المللی را تغییر دهد. هدف 

کشورها با کاهش وابستگی به دلار آمریکا، 

کنترل بیشتر بر امور اقتصادی خود و 

کاهش آسیب پذیری در برابر شوک های 

خارجی است.

https://shorturl.at/WiIOM
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شرق آسیا

تحولات میان آسیا و آمریکا در سال جدید
بلومبرگ

کریشما واسوانی |  

جنبگ تجباری قریب الوقبوع بیبن دو ابرقبدرت جهبان، 

تنش ها در تایبوان و دریبای چین جنوبی و کره شبمالی 

ناآرام احتمالاً بر دستور کار سیاسی آسیا در سال 2025 

مسبلط خواهند شبد. مسبائل زیادی به رابطه منطقه با 

دونالبد ترامبپ، رئیس جمهبور منتخبب آمریکا بسبتگی 

دارد. در اولیبن دوره ریاسبت جمهوری خبود، سیاسبت 

»آمریبکا اول«، او متحبدان منبزوی را دنببال و ببا پکبن و 

پیونگ یانبگ دشبمنی کرد.

احیای موفقیت آمیز رفاقت بین شی جین پینگ و همتای 

آمریکایی اش، تعیین خواهد کرد که رقابت استراتژیک 

آن ها در دولت دوم ترامپ چگونه انجام می شود. تهدید 

او مبنی بر اعمال حداقل 60 درصد تعرفه بر کالاهای 

چینی هرگز دور از ذهن پکن نیست. اقتصاد بلومرگ 

تخمین می زند که این تعرفه ها در نهایت می تواند 83 

درصد از صادرات چین به آمریکا را کاهش دهد. در زمان 

کاهش رشد، رکود دارایی و از دست دادن مشاغل، شی 

مشتاق یافن راه هایی برای کاهش خطرات یک جنگ 

تجاری دیگر است. هر چه زودتر یک ملاقات حضوری 

برگزار شود، تلاش های پکن برای دستیابی به توافق بهتر 

خواهد بود. در همین حال، واشنگن چشم به گسترش 

نظامی چین خواهد داشت که در طول سال به افزایش 

اندازه و جاه طلبی خود ادامه داده است.

فیلیپین نیز باید برای سبال 2025 دشبوار آماده شبود. 

مانیبل ببا وابسبتگی شبدید خبود ببه آمریبکا، به ویبژه در 

معبرض خطبر قبرار گرفتبه اسبت. آیبا پیوندهبای آن هبا 

مسبتحکم خواهبد ماند یبا پکبن می توانبد باعبث تفرقه 

شبود؟ سبوزانا پاتون، مدیر برنامه آسبیای جنوب شرقی 

در مؤسسبه لووی مسبتقر در سبیدنی به مبن گفت: »در 

مورد ترامپ این امر واقعاً معامله ای است: او به این فکر 

خواهد کبرد که »مبن از این اتفباق چه سبودی می برم«. 

ایبن امبر تعییبن خواهبد کبرد کبه آیبا واشبنگن مجبور 

ببه پاسبخگویی در صبورت نیباز ببه کمبک مانیل اسبت 

یبا خیبر. ایبن سبناریو کار فردینانبد مارکبوس جونیبور، 

رئیس جمهبور فیلیپیبن را آسبان نمی کنبد تبا ببه مبارزه 

تنهایی خبود علیه چیبن در دریبای چین جنوببی ادامه 

دهد، چیبزی که نیبروی دریایی او امسبال شبجاعانه به 

راه انداخت. حفظ فشبار بر اقدامات پکبن در آبراه مورد 

مناقشبه برای اطمینان از دسبت نخورده مانبدن آزادی 

کشبتیرانی در منطقه بسبیار مهم اسبت.

سیاست خارجی آمریکا در سال 2025 تحت سلطه جنگ 

در اوکراین، درگیری بین اسرائیل و غزه، بحران سوریه 

و کره شمالی متخاصم خواهد بود. این دومی احتمالاً 

یکی از بزرگ ترین دردسرهای آسیایی را برای دولت 

جدید واشنگن ایجاد خواهد کرد. کیم جونگ اون در 

مورد گسترش برنامه تسلیحات هسته ای خود صحبت 

کرده است و اکنون شریکی نزدیک در مسکو دارد تا به 

او در دستیابی به این اهداف کمک کند. در مقابل، کیم 

سربازان کره شمالی را فرستاد تا از طرف روسیه در خط 

مقدم اوکراین بجنگند. این همکاری احتمالاً قوی تر 

می شود، زیرا ولادیمیر پوتین به دنبال سرکوب مخالفان 

خود است.

روابط روبه رشد شمال با روسیه در زمانی اتفاق می افتد که 

متحد کلیدی آمریکا در آن سوی مرز به مشکلات سیاسی 

داخلی خود مشغول است. مشکلات کره جنوبی تازه شروع 

شده است و در چند ماه آینده انتخابات برگزار می شود. 

تغییر احتمالی در رهری ممکن است منجر به دولتی شود 

که نسبت به پکن گرم تر از دولت ریاست جمهوری یون 

سوک یول باشد که به سمت واشنگن متمایل شده بود.

به استثنای چین، آسیا اغلب اولویت سیاست خارجی 

دولت های قبلی آمریکا نادیده گرفته شده است. بایدن 

برای تجدید حضور واشنگن در منطقه تلاش کرد و ترامپ 

باید بر آن استوار باشد.

https://B2n.ir/w08765

ان پی آرتایمز اسرائیل
سایر حوزه هاسایر حوزه ها

ماهر مروان، اسبتاندار دمشبق، در گفت وگو با رادیبو ملی آمریبکا، »ان پی آر«، به 

نمایندگبی از رهر سبوریه، احمد البشرع اعلام کرد کبه دولت جدید این کشبور 

به دنبال برقبراری »روابط خوب« با رژیم صهیونیسبتی اسبت.

او در این مصاحبه که روز پنجشنبه ششبم دی ماه 1403 منتشر شد، اشاره کرد 

که ترس اولیه اسرائیل پس از سبقوط حکومت بشار اسد، »قابل درک و طبیعی« 

بود و افبزود: »ممکن اسبت اسرائیبل در آن زمبان احسباس ناامنی کرده باشبد و 

به همین دلیل ببه اقداماتی مانند پیبشروی و بمباران های محبدود روی آورد«.

اسبتاندار دمشبق همچنیبن بر تمایبل دولبت جدید سبوریه ببه صلح تأکیبد کرد 

و گفبت: »مبا هیبچ ترسبی از اسرائیبل نداریم و مشبکل مبا با این کشبور نیسبت. 

مردمبی وجبود دارنبد کبه خواهبان همزیسبتی و صلبح هسبتند و نمی خواهنبد 

اختلافبات ادامبه یاببد«.

وی ادامبه داد: »ما به دنببال صلح هسبتیم و نمی توانیم در براببر اسرائیل یا هیچ 

کشبور دیگری موضع خصمانه داشبته باشیم«.

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، پس از حمله جنگنده های این کشور به 

مواضع حوثی ها در یمن، در یک برنامه تلویزیونی گفت: »کار ما با حوثی ها تازه 

شروع شده است«. نتانیاهو با اشاره به آغاز حملات بر علیه منافع حوثی های مورد 

حمایت جمهوری اسلامی در یمن افزود: »ما تازه شروع کرده ایم. ما اجازه نخواهیم 

داد آن ها بار دیگر به ما حمله کنند. ما پایان تلخی برای حوثی ها رقم خواهیم زد 

تا درس عرت شوند؛ همانطور که وعده دادیم و حماس، حزب الله و سوریه اسد 

درس عرت شدند و عرت گرفتند«.

اسرائیل پیش تر در روز پنجشنبه و در میانه نطق »پیروزی« عبدالمالک الحوثی، 

رهر حوثی ها، مواضع این گروه وابسته به حکومت جمهوری اسلامی ایران را در 

صنعا هدف حملات هوایی قرار داد. باند اصلی، برج مراقبت و یک هواپیما در 

فرودگاه بین المللی صنعا، از جمله اهداف عملیات ارتش اسرائیل بودند. ویدیوهای 

منتشرشده توسط »اسکای  نیوز عربی« نیز حاکی از وقوع آتش سوزی در فرودگاه 

صنعا بر اثر حملات هوایی اسرائیل است.

یستی با  خواهان صلح و همز
اسرائیل هستیم

کار ما با حوثی ها 
وع شده است تازه شر

https://B2n.ir/b58107https://B2n.ir/r59526
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سایر حوزه ها

نگرش نوین ایرانی به امنیت و شکوفایی منطقه ای
اکونومیست

محمدجواد ظریف |  

من به عنوان یک دانشجوی روابط بین الملل با چندین دهه 

در خط مقدم دیپلماسی جهانی، این را نه به عنوان نماینده 

دولت ایران، بلکه صرفاً در مقام شخصی خود می نویسم. 

تجارب من به من آموخته است که دستیابی به ثبات در 

غرب آسیا، به ویژه منطقه خلیج فارس، به چیزی بیش از مدیریت 

بحران نیاز دارد. این امر نیازمند ابتکارات جسورانه و رویایی 

است. من ایجاد »انجمن گفت وگوی مسلمانان غرب آسیا« 

]MWADA[ را به عنوان مکانیزمی برای دستیابی به این 

تحول پیشنهاد می کنم.

]MWADA[ از همه کشورهای اصلی مسلمان در غرب آسیا از 

جمله بحرین، مصر، ایران، عراق، اردن، کویت، لبنان، عمان، 

قطر، عربستان، )دولت آینده( سوریه، ترکیه، امارات و یمن 

دعوت می کند تا تعامل کنند. در مذاکرات جامع نمایندگان 

مربوطه از سازمان ملل نیز می توانند شرکت کنند. این ابتکار 

باید مبتنی بر ارزش های متعالی اسلام، دین مشترک ما و بر 

اساس اصول حاکمیت، تمامیت ارضی، عدم مداخله و امنیت 

جمعی باشد. ]MWADA[، به معنای »رفاقت« در عربی، 

زبان دعاهای جمعی ما، باید به منظور تقویت هم زیستی 

مسالمت آمیز و مشارکت های عادلانه باشد.

یک اولویت کلیدی برقراری آتش بس پایدار و دائمی فوری 

در غزه، لبنان، سوریه و یمن است. یک پیمان عدم تجاوز بین 

کشورهای ]MWADA[، همراه با نظارت جمعی منطقه ای، 

به نهادینه سازی ثبات و حفاظت از منطقه در برابر مداخلات 

خارجی و همچنین درگیری های داخلی کمک خواهد کرد.

مانند سایر شرکت کنندگان، ایران نقشی ضروری ایفا خواهد 

کرد. در طول 45 سال گذشته، کشور من انعطاف پذیری 

و خودکفایی قابل توجهی در امنیت و دفاع از خود نشان 

داده است و توانسته است زنده بماند و حتی پیشرفت کند.

فقدان وابستگی متقابل در غرب آسیا ناشی از شبکه های 

تجاری پراکنده، توجه ناکافی به توسعه بانکداری درون 

منطقه ای و مکانیزم های پرداخت، رقابت های سیاسی و 

اتکا به بازارهای خارجی است.

تصور عمومی از دست دادن سلاح های ایران در منطقه ناشی از 

این فرض غلط است که ایران روابط نیابتی و حامی با نیروهای 

مقاومت داشته است. مقاومت ریشه در اشغال سرزمین های 

عربی توسط اسرائیل و هتک حرمت اماکن مقدس اسلامی، 

آپارتاید، نسل کشی و تجاوز مداوم به همسایگان دارد که این 

مسئله قبل از انقلاب ایران در سال 1979 وجود داشت و تا 

زمانی که ریشه های آن پابرجا باشد، ادامه خواهد داشت. تلاش 

برای نسبت دادن آن به ایران ممکن است در خدمت کارزار 

روابط عمومی باشد، اما مانع هرگونه قطعنامه خواهد شد.

ایران نیز مانند همه ملت ها با چالش ها و گام های نادرست 

مواجه بوده است. مردم ایران با تحمل فداکاری های قابل توجه، 

اکنون آماده هستند تا گام های شجاعانه بردارند. این تغییر 

از دیدگاه تهدید محور به دیدگاه فرصت محور با دیدگاهی 

که دکتر پزشکیان )و من( در جریان مبارزات انتخاباتی 

ریاست جمهوری تابستان گذشته در ایران ترسیم کرده 

بود، هم سو می شود.

]MWADA[ ما را به چالش می کشد تا دوباره منطقه را نه 

به عنوان یک میدان جنگ، بلکه به عنوان یک مرکز موادا، 

دوستی و همدلی که با جست وجوی فرصت های مشترک 

و رفاه جمعی مشخص می شود، تصور کنیم. شرکت در 

گفت وگوهای ضروری است که به ما امکان می دهد آینده ای 

را بسازیم که با همکاری، توسعه مشترک و پایدار، عدالت 

اجتماعی و رفاه و امید دوباره تعریف می شود.

تبدیل غرب آسیا به چراغ صلح و همکاری فقط یک آرزوی 

آرمانی نیست. این هم یک الزام استراتژیک و هم یک هدف 

دست یافتنی است که فقط به تعهد، گفت وگو و یک چشم انداز 

مشترک نیاز دارد. ]MWADA[ می تواند بستر تحول باشد. 

اجازه دهید از این فرصت برای ساخن یک غرب آسیای 

باثبات، مرفه و صلح آمیز استفاده کنیم، جایی که همدلی، 

تفاهم و همکاری جایگزین اختلاف و تفرقه شود.

https://B2n.ir/q24396

ایندیپندنتصدای آمریکا
سایر حوزه هاسایر حوزه ها

جمهوری اسلامی ایران قصد دارد تا قبل از بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید و 

تشدید تحریم های بین المللی، توافق نامه جامع همکاری با روسیه را که پیش نویس 

آن از حدود سه سال قبل آماده شده است، امضا کند. حکومت ایران همچنین 

در پی افزایش همکاری های تجاری و اقتصادی با چین است. به همین منظور، 

مسعود پزشکیان به روسیه سفر خواهد کرد. عباس عراقچی، وزیر امور خارجه نیز 

صبح جمعه هفتم دی ماه راهی چین شد.   مسعود پزشکیان نیز روز بیست وهشتم 

دی ماه به روسیه سفر می کند تا توافق نامه جامع همکاری بین ایران و روسیه به 

امضای روسای جمهور دو کشور برسد. پیش از او نیز اسماعیل بقایی، سخنگوی 

وزارت امور خارجه، در نشست خری هفتگی گفت که احتمالا توافق نامه جدید 

ایران و روسیه تا پایان ماه ژانویه سال جدید میلادی امضا می شود. پس از آن 

نیز نیوزویک در گزارشی اعلام کرد که روسیه و ایران قصد دارند در روزهای قبل 

از مراسم تحلیف دونالد ترامپ، با امضای یک توافق نامه جدید راهردی سطح 

روابط دوجانبه را ارتقا دهند.

گیدئون ساعر، وزیر خارجه اسرائیل، خر داد که با آندری سیبیها، همتای اوکراینی 

خود، در سی و سومین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک بین دو کشور در مورد 

تحولات جاری در غرب آسیا و اوکراین گفت وگو کرده است. وزیر خارجه اسرائیل 

در شبکه اجتماعی »ایکس« ضمن تاکید بر این نکته که حکومت ایران »تهدیدی 

علیه هر دو کشور است« ، افزود: »من بر اهمیت نامگذاری سپاه پاسداران به عنوان 

یک سازمان تروریستی در پارلمان اوکراین تاکید کردم«.

وی نوشت: »من حمایت اسرائیل از حاکمیت و تمامیت ارضی اوکراین و نگرانی 

خود را در مورد حملات اخیر روسیه به شهرهای اوکراین تکرار کردم«.

ساعر همچنین اشاره کرد که در گفت وگو با سیبیها »اقدامات نظامی و دیپلماتیک 

اسرائیل علیه تجاوزات حوثی ها را توضیح داده است.« او در پست دیگری با اشاره 

به حملات هوایی این کشور علیه »اهداف سازمان تروریستی حوثی در یمن« اعلام 

کرد که این اقدام پس از حملات این گروه تحت حمایت جمهوری اسلامی ایران 

به اسرائیل پس از 15 مهر سال گذشته، انجام شده است.

وسیه قبل از تحلیف  جمهوری اسلامی و ر
ترامپ توافق نامه جدید امضا می کنند

حکومت ایران تهدیدی علیه
 اسرائیل و اوکراین است

https://B2n.ir/m06888https://B2n.ir/d56582
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اوراسیا

دخالت ترامپ در قفقاز جنوبی؟
آبزرور ریسرچ

کشوی چوداری / ویوک میشرا |  

به راحتبی می تبوان پیش بینبی کبرد کبه 

دولت دوم ترامپ روی قفقاز جنوبی تمرکز 

نخواهبد کبرد، زیبرا اجبماع گسبترده ای 

مبنی بر اینکبه دونالد ترامپ بعید اسبت 

کبه درگیری هبای ژئوپلیتیکبی جدیدی 

را تحبت نظبارت خبود آغباز کنبد، وجبود 

دارد. البته ببا توجه به تداوم نفوذ روسبیه 

در منطقبه، گشبودن جبهبه دیگبری در 

حیباط خلبوت مسبکو ممکن اسبت یک 

عامبل بازدارنده باشبد، امبا با ایبن حال، 

با یک نگاه دقیق تر به گبروه او و تمایلات 

آن ها ممکن است موضوع دیگری مطرح 

باشد؛ مارکو روبیو، وزیر امور خارجه، علیه 

سابقه حقوق بشری و اقتدارگرایی الهام 

علی اف، رئیس جمهور آذربایجان صحبت 

کرده اسبت و در گذشبته، او همچنین از 

لایحه ای حمایت کرد که محاصره قره باغ 

کوهستانی توسط باکو را محکوم می کرد.

عبلاوه ببر ایبن، نتیجبه جنبگ روسبیه و 

اوکرایبن و وعده هبای ببزرگ ترامبپ در 

سیاسبت خارجبی در طبول مببارزات 

انتخاباتبی اش می توانبد آمریبکا را در 

قفقاز نگه دارد. مهم تر از آن، دولت جدید 

ترامپ وارث برخی از اولویت های سیاستی 

دولت بایدن، به ویژه تمرکز بیشبتر بایدن 

ببر این منطقبه در طول تشبدید مناقشبه 

قره باغ خواهد ببود. در حالی که کشبش 

انزوا طلبانبه ببرای سیاسبت های دولبت 

ترامپ در آینده سبنگین خواهبد بود، اما 

نادیده گرفن ژئوپلیتیبک قفقاز جنوبی 

برای واشنگن قطعاً دشوار است، به ویژه 

با توجه به نقش بزرگ چین، ترکیه و ایران 

در منطقه که در حال رشد روزافزون است.

در ماه ژانویه امسبال، بخبش باقی مانده 

از قره بباغ کوهسبتانی، به رغبم اینکبه از 

نظر قومی و فرهنگی ارمنی بود، رسبماً با 

آذربایجان ادغام شبد. در نتیجه، هزاران 

نفبر از سباکنان آنجبا ببه ارمنسبتان فبرار 

کردند. در حالی که برنامه آذربایجان برای 

ایجاد کنترل کامل بر قره باغ کوهستانی 

روی کاغبذ کامل ببه نظر می رسبد، هنوز 

چندین توافق نامه صلح جاری، مذاکرات 

و بحث هبا در مبورد جمعیبت آواره قره باغ 

حل نشبده باقی مانده اسبت. همچنین 

تنش هبا ببر سر »کریبدور زنگبزور« کبه 

هبدف آن اتصال ترکیبه و سرزمین اصلی 

آذربایجبان و بررسبی مسبائل منطقبه ای 

گسترده تر است، باقی است. این مناقشه 

همچنین توجبه بسبیاری از کشبورها، از 

جمله بازیگران معمول منطقه و کشورهای 

جدیدتبری مانند هند، چین و پاکسبتان 

را ببه خبود جلبب کرده اسبت کبه همگی 

به دنبال ایجاد جایبگاه ژئوپلیتیکی خود 

در قفقاز بر اساس منافع، تجارت و پویایی 

قدرت اسبتراتژیک هستند.

کریبدور زنگبزور، ارمنسبتان را از ایبران 

کبه متحبد اصلبی ایبن کشبور در ایبن 

مناقشبه اسبت، جبدا می کنبد. ایبران و 

ارمنسبتان ببا یبک قبرارداد 500 میلیون 

دلاری تسبلیحاتی مرتبط هسبتند و یک 

شراکت اساسی در انرژی مشترک دارند. 

ارمنستان در ازای نفت و گاز، برق ایران را 

تأمین می کند. ایجاد کریدور زنگزور علاوه 

بر قطع ارتباط ارمنستان با ایران، ایروان 

و تهران را نیز برای حفظ این خط لوله در 

اختیار ترکیه و آذربایجان قبرار می دهد. 

عبلاوه بر ایبن، ایبن دو کشبور احتبمالاً با 

چالش هبای بیشبتری مواجبه خواهنبد 

شد، زیرا تهران قرار است عرضه گاز خود 

ببه ایبروان را افزایش دهبد؛ بنابرایبن، در 

سبناریویی که زنگزور تأسبیس می شود، 

مؤسسات مشبترک ایران و ارمنستان در 

خطر ناپایدار شبدن هسبتند.

ایبران و ارمنسبتان ببا مشبارکت، سبد 

بحث برانگیز خداآفرین را نیز ساخته اند. 

این نیروگاه برق آبی در منطقه آذربایجان 

جرائیبل واقبع در ارمنسبتان واقع شبده 

اسبت. اگرچه بعید ببه نظر می رسبد این 

سبازه تحبت تأثیبر ساخت وسباز بالقبوه 

زنگبزور قبرار گیرد، امبا تکمیل ایبن پروژه 

در ماه مبی سبال 2020 باعبث اعتراض 

آذری هبا علیبه تهبران و ایبروان شبد و 

مشروعیبت مالکیبت این سبد توسبط دو 

ملبت را ببه چالش کشبید.

با کاهش نفوذ روسبیه در قفقاز و دخالت 

محدود آمریکا در منطقه، چندین کشبور 

به تلاش هایشان برای ایجاد پای محکمی 

در این منطقه ادامه می دهند؛ بنابراین، 

به دلیل مشارکت فزاینده هند در منطقه، 

به ویبژه از طریبق مشبارکت ببا ایبران و 

ارمنسبتان و همچنیبن تعامبلات چین و 

پاکسبتان که با اتحاد آن ها ببا آذربایجان 

و ترکیه شکل گرفته است، پیچیدگی های 

ظریفی پدید آمده اسبت. شاید مهم تر از 

همبه، چین به عنبوان یک بازیگر مسبلط 

در شرق اروپبا و قفقباز باشبد. داده هبای 

بانبک جهانبی نشبان می دهبد کبه بیبن 

سال های 2005 تا 2020، گردش مالی 

تجباری چین ببا ارمنسبتان، آذربایجان و 

گرجسبتان به ترتیب تقریباً 2 هزار و 70، 

380 و هزار و 887 درصبد افزایش یافته 

است. چین همچنین به عنوان بازار کامل 

نفت ایبران عمبل می کند. جنبگ مداوم 

روسیه در اوکراین نیز اهرم اقتصادی چین 

را از غرب آسبیا تا قفقاز افزایش می دهد.

دلایل بسیاری وجود دارد که دولت آینده 

ترامپ بسبیار بیشتر به ارمنسبتان علاقه 

داشته باشبد و به احتمال زیاد استراتژی 

منطقه ای همکاری با دیگر شرکای همفکر 

خود در قفقباز را شبکل دهبد. همچنین 

شریبک آمریکا، فرانسبه، از سبال 2016 

در ارمنسبتان سرمایه گذاری کرده اسبت 

تا با روسبیه و همچنیبن ترکیه کبه رقابت 

تاریخی با آن دارد مقابله کند و برای نفوذ 

در مدیترانبه و آفریقبا برتبری پیبدا کنبد؛ 

بنابراین، دولت دوم ترامپ احتمالاً از پیوند 

مالی یا تجاری با قفقاز جنوبی اسبتفاده 

می کند یا فرصت های سرمایه گذاری در 

این منطقه را بررسبی می کند.

سرمایه گذاری بالقوه آمریکا در ارمنستان 

و  می کنبد  عمبل  »هویبج«  به عنبوان 

مشوق هایی را ارائه می دهد که می تواند 

ارمنستان را قادر سازد تا به سرعت روابط 

خود را با روسبیه منحل کند. »چماق« در 

این مورد فشبارهایی اسبت که ارمنستان 

از انزوای خبود با آن مواجه اسبت، زیرا در 

اطبراف حامیبان آذربایجبان و متحبدان 

روسبیه قبرار دارد کبه بسبیاری از آن ها از 

ایبروان حمایبت نمی کننبد؛ بنابرایبن، 

ارمنسبتان در شرایطبی که همسبایه اش 

گرجسبتان ببه سبمت سیاسبت طرفبدار 

تقویبت  می کنبد،  حرکبت  کرملیبن 

اتحباد آمریبکا و خبودش را یبک در ببرای 

سرمایه گذاری هبای آمریبکا می بینبد.

https://tinyurl.com/27h9ntg7
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سیاست دفاعی کانادا چگونه خواهد شد
ریل کلیر دیفنس

اندرو لاتام|  

شکسببت دولببت تببرودو در انتخابببات 

فببدرال بعببدی، در صببورت تحقببق، 

می توانببد نقطببه عطببف مهمببی بببرای 

سیاسببت دفاعببی کانببادا باشببد. حببزب 

محافظببه کار، تحببت رهببری پیببر پولیور، 

نشان داده اسببت که قصد دارد به سمت 

یببک رویکببرد واقع گرایانه تببر و محدودتببر 

بببرای دفبباع حرکببت کنببد کببه نه تنهببا از 

لیرال های ترودو، بلکه از کاسببتی های 

قبلببی خببود حببزب محافظببه کار در ایببن 

حببوزه نیببز فاصلببه دارد. درحالی کببه 

لفاظی هببای سیاسببی اغلببب از تغییرات 

معنببی دار کوتاهببی می کننببد، دولببت 

پولیور ایببن پتانسببیل را دارد کببه زمینه را 

بببرای رسببیدگی بببه کمبودهببای نظامی 

دیرینببه کانببادا فراهببم کنببد.

در زمان نخست وزیری جاسببتین ترودو، 

سیاسببت دفاعببی کانببادا بببا تعهببدات 

لفاظببی و اجببرای ضعیببف تعریببف شببده 

اسببت. به رغببم وعده هببای مکببرر بببرای 

دسببتیابی بببه هببدف هزینه هببای دفاعی 

2 درصببد تولیببد ناخالببص داخلببی ناتببو، 

کانببادا به طببور مببداوم از متحدانببش 

عقب تببر اسببت و هزینه هببا در حببدود 

1.4 درصببد اسببت. ایببن کمبببود بودجببه 

مزمببن باعببث شببده اسببت کببه نیروهببای 

مسببلح کانادا )CAF( بببرای چالش های 

امنیتببی نوظهببور در قطببب شببمال، 

اقیانببوس اطلببس شببمالی و اقیانببوس 

آرام،  مناطقببی کببه بببرای امنیببت کانببادا 

اهمیببت حیاتببی دارنببد آمبباده نباشببد. 

دوره تصببدی تببرودو همچنین بببا ناتوانی 

در مدرن سببازی فرآیندهببای تدارکاتببی 

مشببخص شببده اسببت و قابلیت هببای 

کلیدی ماننببد زیردریایی هببا و جت های 

جنگنببده وجببود نببدارد.

درحالی کببه دولببت تببرودو بببه دلیببل 

تعهببد بببه جایگزینببی نبباوگان قدیمببی 

»سببی اف-18« بببا »اف-35« و تقویببت 

 NORAD سیسببتم های هشببدار اولیببه

مسببتحق اعتبببار اسببت، ایببن تلاش هببا 

بببا تأخیببر و افزایببش هزینه هببا مخببدوش 

شببده اند. تمایببل دولببت لیببرال بببه 

اولویت دادن به سیاسببت های اجتماعی 

ترقی خببواه بببر الزامببات دفاعببی اصلببی، 

متحببدان کانببادا، به ویببژه آمریببکا را کببه 

کانببادا را حلقببه ضعیفببی در چارچببوب 

دفبباع جمعببی ناتببو می بینببد، بیگانه تببر 

کببرده اسببت. فراتببر از کمبببود بودجببه، 

اولویت هببای اسببتراتژیک دولببت تببرودو 

اغلببب بببا واقعیت هببای جغرافیایببی و 

ژئوپلیتیکببی کانببادا نادرسببت بببه نظببر 

می رسببد. درحالی کببه مشببارکت در 

ابتکارات حفظ صلح و پروژه های توسببعه 

بین المللببی در سیاسببت خارجببی کانادا 

جایگاهببی دارد، ایببن تلاش ها بببه قیمت 

سرمایه گببذاری در قابلیت هببای دفاعببی 

حیاتی تمام شببده اسببت. این امببر کانادا 

را در زمینه های کلیدی، مانند حاکمیت 

قطببب شببمال و امنیببت دریایببی، جایببی 

کببه فعالیت هببای متخاصببم در حببال 

تشببدید اسببت، آسببیب پذیر کرده اسببت.

اعلامیه های سیاست حزب محافظه کار 

حاکببی از چرخش به سببمت یببک موضع 

دفاعی واقع گرایانه تر و محدودتر اسببت. 

برخببلاف لیرال هایببی ماننببد تببرودو کببه 

اسببتراتژی دفاعببی آن هببا اغلببب ناشببی 

از تمایببل بببه نمایببش کانببادا به عنببوان 

یببک نمونببه اخلاقببی در صحنببه جهانببی 

اسببت، محافظه کارانببی ماننببد پولیور به 

نظببر می رسببد محدودیت هببای قببدرت 

کانادا و اهمیببت اولویببت دادن به منافع 

ملی اصلببی را به رسببمیت می شناسببند. 

یببک رویکببرد واقع گرایانببه بببر تقویببت 

کمک هببای کانببادا بببه دفبباع جمعببی 

در ناتببو و تقویببت حاکمیببت در قطببب 

شببمال متمرکز خواهببد بببود. بیانیه های 

اخیببر محافظببه کاران بر نیبباز به بببرآوردن 

یببا فراتببر رفببن از هببدف هزینه هببای 2 

درصببدی ناتببو تأکیببد کرده انببد، هدفببی 

که با تعهببدات معاهده ای کانادا همسببو 

اسببت و نگرانی هببای دیرینببه متحببدان 

را برطببرف می کنببد. چنیببن تغییببری بببه 

واشببنگن و سببایر اعضببای ناتببو نشببان 

می دهببد کببه کانببادا در مببورد تعهببدات 

خببود جببدی اسببت و در نتیجببه اعتبببار 

خببود را در این ائتببلاف تقویببت می کند.

یببک رویکببرد محببدود بببه جببای افزایببش 

بیببش از حببد منابببع محببدود خببود، 

سرمایه گذاری های دفاعی را در مناطقی 

که کانادا می توانببد کمک های معناداری 

داشببته باشببد، در اولویببت قببرار می دهد. 

به عنوان مثببال، محافظببه کاران علاقببه 

خود را برای دسببتیابی به زیردریایی های 

مببدرن باقابلیت عملیات در قطب شببمال 

و اقیانببوس آرام شببمالی، مناطقببی کببه 

چالش هببای  بببا  کانببادا  حاکمیببت 

فزاینده ای از سببوی روسببیه و چین مواجه 

اسببت، ابببراز کرده انببد.

 ایببن تمرکببز بببر قابلیت هببای دریایببی 

و قطببب شببمال نشببان دهنده درک 

الزامببات جغرافیایببی کانببادا و نیبباز بببه 

ایمببن کببردن رویکردهببای دریایببی آن 

اسببت. تاکیببد بببر واقببع گرایببی به ویببژه 

بببا توجببه بببه نزدیکببی کانببادا بببه آمریببکا 

و مسببئولیت های دفاعببی مشببترک از 

طریببق NORAD بسببیار مهببم اسببت. 

تقویببت دفبباع قبباره ای نه تنهببا امنیببت 

کانادا را افزایش می دهببد، بلکه شراکت 

اسببتراتژیک آن را بببا مهم  تریببن متحدش 

نیز مسببتحکم می کنببد. بببرای موفقیت، 

یببک دولببت محافظببه کار بایببد چندیببن 

نقببص دیرینببه را برطببرف کنببد.

 اصلاحببات تدارکاتببی بایببد در اولویببت 

قببرار گیببرد. کاهببش تشریفببات اداری، 

حصول اطمینان از جدول زمانی سریعتر 

و مسببئول دانسببن پیمانببکاران در قبال 

تأخیرهببا و هزینه هببای بیببش از حببد، 

بببرای دسببتیابی سریببع بببه سببکوهای 

حیاتی ماننببد »اف-35«، زیردریایی ها و 

کشتی های گشتی قطب شمال ضروری 

اسببت. محافظه کاران قصد خود را برای 

اصببلاح ایببن رونببد اعببلام کرده انببد، امببا 

موفقیت مسببتلزم تببلاش مسببتمر و اراده 

سیاسببی اسببت. محافظببه کاران متعهببد 

بببه همببکاری نزدیببک بببا واشببنگن برای 

تقویببت سیسببتم های هشببدار اولیببه و 

قابلیت هببای دفبباع موشببکی هسببتند.

 تقویببت ایببن روابببط دوجانبببه بببرای 

تضمیببن امنیببت آمریببکای شببمالی 

در دنیایببی کببه به طببور فزاینببده ای 

بی ثبببات می شببود، ضروری خواهببد 

بود. کانادا همچنین باید در یک محیط 

بین المللببی پیچیده تببر حرکببت کنببد. 

از ایجبباد تببوازن در روابببط بببا آمریببکا و 

متحدان ناتببو تا رسببیدگی بببه تحریکات 

احتمالی روسببیه و چین در قطب شمال 

و اقیانببوس آرام، محافظببه کاران بببه یببک 

اسببتراتژی روشببن و منسببجم نیاز دارند. 

ایببن نه تنهببا شببامل سرمایه گذاری هببای 

نظامببی، بلکببه تعامببل دیپلماتیببک برای 

اطمینان از شنیده شببدن صدای کانادا 

در صحنببه جهانببی می شببود.

https://B2n.ir/w44981
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ناتو

جمهببوری فنلانببد در تاریببخ 4 آوریببل 2023 بببه 

عضویببت سببازمان پیببمان آتلانتیببک شببمالی )ناتو( 

درآمببد. با ایببن حببال فنلانببد از سببال 1994، زمانی 

که بببه برنامه مشببارکت برای صلببح پیوسببت، دارای 

روابببط رسببمی با ناتببو بببوده اسببت و از سببال 1995 

عضببوی از اتحادیببه اروپببا کببه تببا حببد زیببادی بببا 

عضویببت در ناتببو هم پوشببانی دارد، بببوده اسببت.

فنلانببد از لحبباظ تاریخببی موضببع بی طرفی خببود را 

در مواجهببه بببا روابط اغلببب پیچیببده خود با روسببیه 

حفببظ کببرده اسببت. امببکان عضویببت پببس از پایببان 

جنببگ سرد بببه موضوع بحببث در ایببن کشببور تبدیل 

شببد و پس از حملببه روسببیه بببه اوکراین، این کشببور 

رسببماً در روز 18 مببی 2022 درخواسببت پیوسببن 

بببه ناتببو را ارائببه داد. در تاریببخ 5 جببولای 2022، 

ناتببو پروتببکل الحبباق فنلانببد را بببرای پیوسببن بببه 

ایببن اتحبباد امضببا کببرد تببا پایببان مبباه سببپتامر، 

28 کشببور از 30 کشببور عضببو ناتببو پروتببکل الحبباق 

را تصویببب کببرده بودنببد، دو کشببور باقببی مانببده 

ترکیببه و مجارسببتان بودنببد کببه در پایببان مببارس 

2023 آن هببا نیببز ایببن پروتببکل را تصویببب کردنببد. 

فنلانببد در تاریخ 4 آوریببل 2023 طی یک نشسببت 

برنامه ریزی شببده رسببماً بببه عضویببت ناتببو درآمببد که 

سریع ترین روند الحبباق در تاریخ ایببن معاهده بوده 

اسببت. فنلاند دارای یببک هببزار و 340 کیلومتر مرز 

بببا روسببیه اسببت کببه بیببش از معببادل دو برابببر مببرز 

ناتببو بببا روسببیه اسببت.

اتحادیببه اروپببا و ناتببو پببس از آسببیب بببه کابببل بببرق 

اسببتلینک Estlink 2[ 2[ بیببن فنلانببد و اسببتونی 

واکنش هببای خببود را تشببدید کردنببد.

اتحادیببه اروپببا تحریم هببای جدیببدی را بببرای هدف 

قببرار دادن نبباوگان بببه اصطببلاح »سببیاه« یا »سببایه« 

روسببیه پیشببنهاد کببرده اسببت، در حالببی کببه ناتببو 

قببول حمایببت از فنلانببد و اسببتونی را در حفاظببت 

از زیرسبباخت های حیاتببی داده اسببت. در همیببن 

حال، اسببتونی یک کشببتی نیببروی دریایببی را برای 

ایمن سببازی کابل های زیببر دریا در بالتیک مسببتقر 

کببرده اسببت.

اتحادیببه اروپببا مشببکوک اسببت کببه آسببیب بببه 

اسببتلینک 2، یببک کابببل بببرق کلیببدی زیببر دریببا 

کببه فنلانببد و اسببتونی را بببه هببم متصببل می کنببد، 

اس  ایببگل  نفت کببش  توسببط  اسببت   ممکببن 

]Eagle S[ ایجاد شده باشد.

مقامببات فنلانببد ایببگل اس، یببک نفت کببش بببا 

پرچببم جزایببر کببوک را که بببه نبباوگان تاریک روسببیه 

مرتبببط اسببت، توقیببف کرده انببد، یعنببی شبببکه ای 

از نفت کش هببا کببه بببدون بیمببه کار می کننببد و 

کشببورهای غربببی آن را بببه رسببمیت می شناسببند.

مشبباهده شببد که کشببتی در مجبباورت کابببل زمانی 

که آسببیب دیببده بببود کنببد می شببود.

و  امنیت  سایه  ناوگان  اروپا،  اتحادیه  گفته  به 

محیط زیست را تهدید می کند، در حالی که به طور 

هم زمان بودجه جنگ روسیه را تأمین می کند.

کایببا کالاس، نماینببده عالببی اتحادیببه اروپببا در 

امببور خارجببی و سیاسببت امنیتببی، گفببت: »مببا 

اقدامببات بیشببتری را پیشببنهاد می کنیببم، از 

جملببه تحریم هایببی کببه ایببن نبباوگان را هببدف قببرار 

می دهببد.«

در اوایل مبباه جبباری، اتحادیببه اروپببا تحریم هایی را 

علیببه حببدود 50 نفت کش روسببی مرتبط بببا ناوگان 

در سببایه تصویببب کببرد. تلاش هببا بببرای حفاظببت از 

کابل هببای زیردریایببی، از جملببه افزایببش همکاری 

بین المللببی، نیببز در حال تشببدید اسببت.

مببارک روتببه، دبیببرکل ناتببو پببس از گفت وگببو بببا 

الکسبباندر اسببتاب، رئیس جمهببور فنلانببد، گفببت 

که ناتببو »حضور خببود را در دریببای بالتیببک افزایش 

خواهببد داد«.

روته در پلتفرم شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »من با 

الکساندر استاب درباره تحقیقات در حال انجام به 

رهری فنلاند در مورد خرابکاری احتمالی کابل های 

زیردریایی صحبت کردم. حمایت و همبستگی کامل 

خود را اعلام کردم. ناتو حضور خود را در دریای بالتیک 

افزایش خواهد داد.«

روتببه همچنیببن بببر تعهببد ایببن ائتببلاف بببه کمببک به 

کشببورهای عضببو آن تأکیببد کرد.

وی نوشببت: »ناتو پشببت متحدان خود می ایسببتد و 

همببه حملات بببه زیرسبباخت های حیاتببی را محکوم 

می کنببد. مببا تحقیقببات آغاز شببده توسببط فنلانببد 

و اسببتونی را زیببر نظببر داریببم و آمبباده ارائببه حمایببت 

بیشببتر هسببتیم.«

اگرچببه روتببه در مببورد جزئیببات کمببک بالقببوه ناتببو 

توضیحببی نببداد، مقامببات اسببتونی گفت وگوهببای 

جبباری بببا ناتببو را در مببورد اقداماتببی بببرای حفاظت 

از زیرسبباخت های حیاتببی  تاییببد کردنببد.

در پاسببخ بببه ایببن حادثببه، اسببتونی یببک کشببتی 

گشببتی دریایببی راجببو را بببرای محافظببت از کابببل 

بببرق بببرق اسببتلینک 1 مسببتقر کببرده اسببت کببه 

همچنببان عملیاتببی اسببت.

هانببو پوکببور، وزیببر دفبباع اسببتونی، ایببن اقببدام را در 

ایکس اعببلام کببرد و افزود کببه اسببتونی آماده اسببت 

از ارتباطببات انببرژی خود بببا فنلاند »در صببورت لزوم 

از طریببق ابببزار نظامببی« محافظببت کند.

پوکببور همچنیببن فبباش کرد کببه اسببتونی پیشببنهاد 

همکاری با فنلاند بببرای تأمین امنیببت این کابل ها 

را داده و پیشببنهاد کببرده کببه سببایر متحببدان ناتببو 

ماننببد سببوئد، آلمببان یببا لهسببتان ممکببن اسببت بببه 

ایببن تببلاش بپیوندنببد.

بر اسبباس گببزارش پخش عمومببی رادیببو و تلویزیون 

اسببتونی ]ERR[، راجببو اوایببل امببروز تالیببن را ترک 

کببرد و در حببال حبباضر در مرکببز خلیببج فنلانببد در 

حببال گشببت زنی اسببت.

کابببل بببرق بببرق اسببتلینک 2 در روز کریسببمس در 

آب هببای فنلانببد آسببیب دیببد. گارد مببرزی فنلاند به 

همراه واحد مداخلببه ویببژه ]Karhu[ از اداره پلیس 

هلسببینکی ایببگل اس را متوقببف کردنببد و در حببال 

بررسببی نقببش احتمالببی آن در این حادثه هسببتند.

مقامببات فنلانببد و اسببتونی بببه تحقیقببات در مببورد 

علببت خسببارت ادامببه می دهنببد.

https://tinyurl.com/27w4c777

اولیسرادیو

واکنش اتحادیه اروپا و ناتو به کشتی »سیاه« توقیف شده در آب های فنلاند
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غرب آسیا

در اقدامی که بسببیاری را شببگفت زده کببرد، دونالد 

ترامببپ، رئیس جمهببور منتخببب آمریببکا قببرار اسببت 

سببومالی لند )نامببی اسببت کببه قبایببل پنببج اسببتان 

شببمالی سببومالی از سببال 1991 بببه خببود داده 

و از کشببور سببومالی اعببلام اسببتقلال کرده انببد( 

را به عنببوان یببک دولببت مسببتقل بببه رسببمیت 

بشناسببد. این تصمیببم بی سببابقه که توسببط گوین 

ویلیامسببون، وزیببر دفبباع سببابق انگلیببس فبباش  و 

توسببط سببمافور گببزارش شببد، می توانببد به طببور 

چشمگیری ژئوپلیتیک را در شاخ آفریقا و آبراه های 

غببرب آسببیا تغییببر دهببد.

بببه رسببمیت شببناخن سببومالی لند کببه در نزدیکی 

شبببه جزیره عربسببتان قببرار گرفتببه اسببت، بببه 

غببرب پایببگاه اسببتراتژیک جدیببدی در جنببگ علیه 

یمببن می دهببد، زیببرا از مبباه اکتببر سببال 2023 

کشببتی های عازم اسرائیببل را محاصره کرده اسببت. 

بببا ایببن حببال، ایببن اقببدام خطببر تیببره شببدن روابببط 

آمریببکا بببا متحببدان کلیببدی منطقببه ای مانند مصر 

و ترکیببه را بببه همببراه دارد کببه هببر دوی آن هببا روابط 

قببوی بببا سببومالی دارنببد.

سومالی لند در 1991 اسببتقلال خود را از سومالی 

اعلام کببرد، امببا هنوز توسببط هیچ کشببور مسببتقلی 

بببه رسببمیت شببناخته نشببده اسببت. بببا وجببود ایببن، 

ایببن منطقببه هویتببی متمایببز ایجبباد کببرده اسببت. 

سببومالی لند کببه یک سببوم جمعیببت سببومالی را در 

خببود جببای داده، تقریببباً بببه انببدازه فلوریببدا بببوده و 

برخببلاف همسببایه جنببگ زده خببود، ثبات نسبببی را 

حفببظ کببرده اسببت.

در حالببی کببه درگیری هببا در مناطببق شرقببی آن 

از سببال 2023 تشببدید شببده، بخببش عمببده ای از 

سببومالی لند آرام اسببت.

از زمببان آغبباز جنببگ یمببن در سببال 2014، امارات 

به دنبببال شریکببی در شبباخ آفریقببا علیببه دولببت 

تحببت سببلطه انصاراللببه در صنعببا بببوده اسببت. در 

سببال 2016، امببارات قببراردادی بببه ارزش 442 

میلیببون دلار بببرای سبباخت بنببدری در شببهر بربببره 

سببومالی لند که تنهببا 260 کیلومتر با شببهر بندری 

عببدن یمببن فاصلببه دارد، امضببا کببرد.

یک سببال بعد، ایببن بنببدر بببه یببک پایببگاه دریایی و 

هوایی گسترش یافت و از سببال 2018 برای حمله 

به داخببل یمببن مببورد اسببتفاده قببرار گرفببت. پایگاه 

نظامی همچنببان در حال گسببترش و آشببیانه هایی 

در دسببت سبباخت برای هواپیماهای بیشببتر است.

بنببا بببر گزارش هببا، امببارات اکنببون در حببال کار بببر 

روی تضمیببن توافقببی بیببن سببومالی لند و اسرائیل 

اسببت. در سببال 2010، اسرائیببل کببه علاقه منببد 

بببه ایجبباد جببای پایببی در نزدیکببی دریببای سرخ و 

خلیببج عببدن )کببه از سببمت جنببوب بببا سببومالی و 

از سببوی غببرب بببا »جیبوتببی« همسببایه می باشببد( 

بود، بببه یکببی از معببدود کشببورهایی تبدیل شببد که 

بببا سببومالی لند روابببط دیپلماتیببک البتببه بببدون به 

رسببمیت شببناخن رسببمی برقببرار کببرد.

علاقببه اسرائیببل بببه منطقببه تنهببا از زمانببی افزایببش 

یافتببه که یمببن به تلافببی نسل کشببی جبباری در غزه 

حمله مسببتقیم به آن ها را آغاز کرده است و در حال 

حبباضر نیببز حضببور نظامببی و اطلاعاتببی مشببترکی 

با امببارات در جزیببره سببقطری یمن اشببغالی دارد.

در سببال 1993، آمریببکا بببه امیببد سرنگونببی دولت 

سببومالی، بببه موگادیشببو، پایتخببت سببومالی حمله 

کببرد. بببه گببزارش پی بببی اس، این نببرد که اجسبباد 

سربببازان آمریکایببی را در خیابان هببا کشببانده بببود، 

»خونین تریببن درگیببری بببا نیروهببای آمریکایببی از 

زمببان ویتنام« بببود و در هببدف خود شکسببت خورد. 

چند مبباه بعببد، آخریببن نیروهببای باقیمانببده آمریکا 

خببارج شببدند.

از سببال 2007، ارتش آمریکا بار دیگر در سببومالی 

بببا عملیببات دریایببی علیببه دزدان دریایببی مداخلببه 

کرد و حمببلات هوایی را علیه گروه شورشببی سببلفی 

جنبببش جوانببان مجاهدیببن، معببروف بببه الشببباب 

انجببام داد. بببا وجببود ایببن تلاش هببا، الشببباب بببه 

حمببلات مرگبببار علیببه نیروهببای آمریکایببی ادامببه 

داد. ترامببپ یک مبباه قبل از تببرک قببدرت، نیروهای 

آمریکایببی را خببارج کببرد. در 2022، جببو بایببدن 

مسببیر خببود را تغییببر داد و 500 سرببباز آمریکایببی 

را بببه سببومالی بازگردانببد.

حضببور روبه رشببد چیببن در شبباخ آفریقببا عامببل 

مهمببی در منافببع آمریببکا در سببومالی لند اسببت. از 

سببال 2017، چیببن یببک پایببگاه نظامببی بببزرگ در 

جیبوتببی که هببم مببرز بببا سببومالی لند و یببک بازیگر 

کلیببدی در ژئوپلیتیببک منطقببه اسببت، راه انببدازی 

کببرده اسببت.

جیبوتببی که زمانببی دژ مسببتحکم بببرای پایگاه های 

غربببی بببود، از نزدیببک با پکن همسببو شببده اسببت، 

حتببی از اقدامببات چیببن در هنگ کنببگ حمایببت 

می کنببد و بببه کشببتی های ایرانببی اجببازه می دهببد 

در بنببدر آن پهلببو بگیرنببد.

جیبوتببی همچنیببن از آمریببکا خواسببته اسببت 

کببه حمببلات هوایببی بببه یمببن انجببام ندهببد و بببه 

کشببتی های ایرانببی اجببازه پهلوگیببری در پایببگاه 

نظامببی چیببن را داده اسببت.

اما به رسمیت شناخن سومالی لند می تواند واکنش 

شدید متحدان آمریکا را برانگیزد. مصر که به دلیل 

نگرانی های مشترک در مورد سد بزرگ رنسانس 

اتیوپی با سومالی هم سو شده، ممکن است به رسمیت 

شناخن سومالی لند را خیانت بداند.

به عنببوان یببک کشببور محصببور در خشببکی، اتیوپی 

و سببومالی لند یادداشببت تفاهمببی در سببال جاری 

امضببا کردنببد کببه بببه اتیوپببی اجببازه دسترسببی بببه 

دریببا از طریببق بنببدر بربببره را می دهببد. در پاسببخ، 

مببصر یببک قببرارداد دفاعببی بببا سببومالی امضببا کرد.

ترکیببه یکببی دیگببر از بازیگببران کلیببدی منطقببه، 

سرمایه گذاری هنگفتی، از جمله ایجاد بزرگ ترین 

پایببگاه نظامی خارجی خببود در موگادیشببو و کمک 

یببک میلیببارد دلاری بببه سببومالی بیببن سببال های 

2011 تببا 2022 در سببومالی کرده اسببت.

https://B2n.ir/d32328

کریدل / آیدان سیماردون

به رسمیت شناختن سومالی ؛ تغییر ژئوپلیتیک غرب آسیا
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سایراخبار بین المللی

•لبنببان در اولیببن پیببام رسببمی خببود بببه حکومببت جدیببد سببوریه اعببلام کرد 

کببه در انتظببار برقببراری بهترین روابببط همسببایگی با آن کشببور اسببت. وزارت 

خارجببه لبنببان اعببلام کببرد کببه عبداللببه بوحبیببب، وزیببر خارجببه ایببن کشببور، 

در تماسببی تلفنببی ایببن پیببام را بببه اسببعد حسببن الشببیبانی، همتای سببوری 

خببود منتقببل کببرده اسببت.

•نیببروی حافببظ صلببح سببازمان ملببل متحببد در لبنببان )یونیفببل(، بببا اشبباره 

بببه آنچببه »نقببض توافببق آتش بببس« بببا حزب اللببه لبنببان تحببت حمایببت ایران 

خواند، خواسببتار عقب نشببینی بببه موقع اسرائیببل از جنوب این کشببور شببد.

•روزنامببه هاآرتببص و کانببال 13 گببزارش دادنببد کببه دیویببد بارنیببا، رئیببس 

تشببکیلات اطلاعببات خارجببی اسرائيل، موسبباد، بببه رهببران این رژیم فشببار 

آورده اسببت کببه بببرای »مهببار حمببلات حوثی هببا، تمرکببز خببود را بببر حملببه 

بببه ایببران معطببوف کننببد«.

•نخسببت وزیر اسرائیببل ضمببن انتقبباد از برخببی گزارش هببای منتشرشببده به 

نقببل از منابببع ناشببناس، مبنببی بببر عببدم پیشرفببت مذاکببرات آتش بببس غببزه 

بببه علببت اظهببارات او، از تیببم مذاکره کننببده اسرائیلببی و برخببی رسببانه ها 

خواسببت تببا »در زمیببن حببماس بببازی نکننببد«.

•اتحادیببه عببرب از حکومت ایران خواسببت کببه پس از سرنگونی بشببار اسببد،  

رئیس جمهور پیشببین سببوریه و متحببد قدیمی جمهوری اسببلامی، بببه »نزاع« 

میببان مببردم سببوریه دامببن نزنببد. اگرچببه بیانیببه اتحادیببه عببرب اشبباره ای بببه 

مقببام خاصببی نکببرده اسببت؛ امببا ]آیت اللببه[  خامنببه ای مدعببی شببد کببه 

پببس از سرنگونببی اسببد در سببوریه، »یببک مجموعببه شرافتمنببد قببوی« ظهببور 

می کننببد و ایببن کببه جوانببان سببوری چیببزی بببرای از دسببت دادن ندارنببد.

•یببک سببخنگوی وزارت امببور خارجه ایببالات متحده در پاسببخ به درخواسببت 

صببدای آمریببکا بببرای اظهارنظببر درببباره حمببلات ارتببش اسرائیببل بببه مواضع 

شورشببیان حوثببی در یمببن، گفببت: از حببق اسرائیببل بببرای دفبباع از خببود 

حمایببت می کنیببم. ایببن سببخنگو در ادامببه پاسببخ کتبببی خببود بببه صببدای 

آمریببکا تاکیببد کببرد کببه البتببه در انجببام ایببن کار بسببیار مهببم اسببت عملیببات 

ارتببش اسرائیببل بببه گونببه ای انجببام شببود کببه بببا تعهببدات ایببن کشببور بببه 

حفاظببت از جببان غیرنظامیببان مطابقببت داشببته باشببد.

•دبیببرکل سببازمان ملببل متحببد حمببلات روز پنجشببنبه اسرائیببل بببه مواضببع 

حوثی  های مببورد حمایببت حکومت ایببران در یمببن را »نگران کننده« دانسببت 

و ایببن حمببلات را محکببوم کببرد. سببخنگوی دبیببرکل سببازمان ملببل در یببک 

کنفرانس خببری گفت: بببه اعتقبباد آنتونیببو گوترش حمببلات ارتببش اسرائیل 

بببه حوثی هببا می توانببد خطببر تشببدید تنش هببا در منطقببه را افزایببش دهببد. 

فببرودگاه بین المللببی صنعا، بنببادر دریای سرخ و چنببد نیروگاه روز پنجشببنبه 

هببدف حمببلات هوایببی ارتببش اسرائیببل قببرار گرفتنببد، که بببه گفتببه حوثی ها 

دسببت کم 6 کشببته برجببای گذاشببت.

•ارتببش اسرائیببل اعببلام کببرد کببه نیببروی هوایببی ایببن کشببور بامببداد روز 

جمعببه هفتببم دی بببه »زیرسبباخت هایی کببه بببرای قاچبباق سببلاح از طریببق 

سببوریه بببه سببازمان تروریسببتی حزب اللببه لبنببان در گببذرگاه جانتببا در مببرز 

سببوریه و لبنببان اسببتفاده می شببد«، حملببه کببرده اسببت. بببه گببزارش کانببال 

تلگرامببی ارتش اسرائیببل، »سببازمان تروریسببتی حزب الله از زیرسبباخت های 

غیرنظامببی بببرای فعالیت هببای تروریسببتی و قاچبباق سببلاح ها بببرای انجببام 

حملات تروریسببتی علیببه شببهروندان اسرائیلببی، اسببتفاده می کنببد.« ارتش 

اسرائیببل اشبباره کببرد: ایببن تلاش هببا توسببط واحببد 4400 حزب اللببه رهببری 

می شببود کببه مسببئولیت قاچبباق سببلاح بببه خبباک لبنببان از طریببق جمهوری 

اسببلامی ایببران و گروه هببای نیابتببی آن و افزایببش ذخیببره سببلاح های 

حزب اللببه را بببر عهببده دارد.

•فرانک-والتر اشتاین مایر، رئیس جمهور آلمان، با صدور حکمی با انحلال 

پارلمان این کشور، راه را برای برگزاری انتخابات زودرس در روز 23 فوریه سال 

آینده میلادی، پنجم اسفند امسال، هموار کرد. این تصمیم پس از فروپاشی 

دولت ائتلافی اولاف شولتز، صدراعظم آلمان، گرفته شد، ائتلافی که پس از، 

از دست دادن اکثریت پارلمانی، دیگر قادر به ادامه حیات نبود.

•رئیس جمهببور روسببیه، اعببلام کببرد کببه کشببورش بببه پیشببنهاد اسببلوواکی 

بببرای میزبانببی مذاکببرات صلببح بببا اوکراین بببا هببدف پایببان دادن بببه جنگی 

کببه از اسببفند سببال 1400 بببا حملببه تمام عیببار ایببن کشببور آغاز شببد، پاسببخ 

مثبت می دهببد. ولادیمیببر پوتیببن در روزهببای اخیر میزبببان رابرت فیتسببکو، 

نخسببت وزیر اسببلوواکی بببود کببه در سببفری غیرمنتظببره وارد مسببکو شببده 

بببود. رئیس جمهببور روسببیه در مصاحبببه ای بببا تلویزیببون ایببن کشببور گفببت 

کببه نخسببت وزیر اسببلوواکی در جریببان ایببن دیببدار بببه او اعببلام کببرده بببود 

کببه براتیسببلاوا آمادگببی دارد بببرای برگببزاری مذاکببرات صلببح اقببدام کنببد.

•قیس خزعلی، رهر گبروه عصائب اهل حبق عراق، چندین هفته اسبت که 

در انظبار عمومبی دیبده نشبده؛ این امبر باعث شبده اسبت در مورد کشبته یا 

زخمی شبدن او بر اثبر یک حملبه پهپادی، شبایعاتی مطبرح شبود. به منظور 

رد این شبایعات، قدیر شریف، رئیس دفتر عصائب اهل حبق در تهران، چهار 

روز قببل در تاریخ 21 دسبامر به رسبانه بغداد الیبوم گفبت: »خزعلی مدتی 

اسبت کبه در ایبران اقامبت دارد. او مقطعی در شبهر مشبهد، جایی کبه حرم 

علی ببن موسبی الرضا واقع اسبت، مسبتقر بود و سبپس به شبهر قبم در مرکز 

این کشبور نقبل مکان کبرد تا ببه تحصیلات حبوزوی ادامبه دهد.«

•وبگاه خری آکسببیوس در گزارشببی اعلام کرد کببه پنجره رسببیدن به توافق 

آتش بببس پیببش از بببه  قببدرت رسببیدن دونالببد ترامببپ در حببال بسببته شببدن 

اسببت. ببباراک راویببد، خرنببگار امنیتببی صهیونیسببت در ایببن ببباره نوشببت: 

بببا وجببود پیشروی هببا در مذاکببرات، برخببی از اختلافببات اساسببی همچنببان 

برطببرف نشببده و ایببن امببر برقببراری آتش بببس را بببه بن بسببت رسببانده اسببت.

•»فالح الفیبباض«، رئیس سببازمان الحشدالشببعبی، در مراسببمی در اسببتان 

»دیالببی« به مناسبببت ایام شببهادت شببهید »حاج قاسببم سببلیمانی« و شببهید 

»ابومهببدی المهنببدس« گفت: سببازمان حشدالشببعبی بببه فرماندهببان خود، 

مرجعیببت دینببی و تمببام کسببانی کببه از مببا حمایببت کردنببد، به ویببژه بببرادران 

در جمهببوری اسببلامی ایببران و شببهید قاسببم سببلیمانی کببه در تمببام نردهببا 

حضببور داشببتند، وفادار اسببت«.

•رسببانه های اسرائیلببی خببر دادنببد کببه ارتببش ایببن رژیببم بامببداد جمعببه 

برای اولیببن بببار از زمان اسببتقرار سببامانه ضد موشببکی »تبباد« بببرای رهگیری 

موشببک یمنببی از ایببن سببامانه اسببتفاده کببرده اسببت. آمریببکا ایببن سببامانه 

را پببس از عملیببات وعببده صببادق2 و در تاریببخ 22 مهببر در خبباک فلسببطین 

اشببغالی مسببتقر کببرد.
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سببال 2024، سببال چالش هببای فببراوان بببرای 

نظببام ایببران قلمببداد می شببود و بببا همیببن نببگاه 

و بررسببی تحولاتی کببه در 12 مبباه اخیببر رخ داده 

اسببت، بببه نظببر می رسببد کببه 2025 نیببز متاثببر 

از سببالی کببه رو بببه پایببان اسببت، خواهببد بببود.

سببوریه و لبنان، دو مکانی که جمهوری اسببلامی 

توانسببته بببود هببلال شببیعی خببود را از مببشرق تببا 

مغببرب در آن بگسببتراند، بببه نبباگاه فببرو ریخببت 

و میلیاردهببا دلار سرمایه گببذاری در منطقببه 

فروپاشببید، امببا بیببش از آنکه میببزان منابببع مالی 

ازدسببت رفته بببرای ایببران اهمیببت داشببته باشببد، 

اعتبببار ایببن نظببام بببود کببه طببی چنببد مبباه بببه کل 

از بیببن رفببت.

اگر حببوادث یک سببال اخیببر را مرور کنیم، شبباید 

سرنببخ یببا دلیلببی بببرای برهببم خببوردن نظمببی که 

ایجبباد کببرده بودنببد، بیابیم.

آیببا شروع حوادثببی کببه منطقببه را دگرگببون کببرد، 

بببا سببقوط مشببکوک هلی کوپببتر ابراهیم رئیسببی 

شروع شببد، یا بببا تببرور سردار سببلیمانی؟

او،  جانشببین  شببد.  تببرور  سببلیمانی  سردار 

اسببماعیل قاآنی، نببه دانببش نظامببی او را داشببت 

و نببه کاریزمایببش را و نببه قببدرت ارتباط گیببری بببا 

فرماندهببان شبببه نظامیان همسببو در کشببورهای 

دیگببر را.

قاآنببی کببه عربببی نمی دانسببت و سببالیان سببال در 

بخش اقتصادی و مالی سببپاه قدس فعالیت کرده 

بود، در گام نخست، فرماندهان معتمد و وفاداران 

بببه سردار سببلیمانی را عببزل یببا بازنشسببته کببرد تببا 

فرماندهببان نزدیک بببه خببود را روی کار بیاورد.

تحریم هببای آمریببکا، ضعببف در اسببتفاده از 

فناوری هببای مببدرن و به روزشببده و سبباده گرفببن 

تببوان اطلاعاتببی و امنیتببی اسرائیببل همگببی 

می تواننببد از دلایببل شکسببت های پی درپببی 

حکومببت ایببران در منطقببه و از دسببت دادن 

متحدانببش باشببند.

در عیببن حببال، نارضایتببی شببدید مببردم ایببران، 

ایببن حکومببت را در چالببش بزرگببی گرفتببار کببرده 

و جمهببوری اسببلامی را بببه هببراس افکنده اسببت.

نگاهببی بببه مببرگ مشببکوک ابراهیببم رئیسببی بببه 

همراه حسببین امیرعبداللهیان، وزیببر امورخارجه 

دولببت او، کببه یببک سببانحه هوایببی خوانببده شببد، 

ایببن حکومببت را همچنببان بببه چالببش می کشببد.

عملیببات »وعببده صببادق 1«، کببه در دوره دولببت 

ابراهیم رئیسببی اتفبباق افتاد، جمهوری اسببلامی 

را با چالش های بیشببتری بر سر برنامه هسببته ای 

ایببن کشببور روبببرو کببرد؛ از جملببه حملببه هفتببم 

اکتببر حببماس بببه اسرائیببل و حمببلات حوثی هببا 

به کشببتی های ببباری و تجبباری در دریببای سرخ و 

تهدیدهببای حزب اللببه لبنببان و موشببک پرانی ها 

بببه سببمت شببمال اسرائیببل کببه باعببث شببدند 

دولببت یهببود در چنببد جبهببه مشببغول رویارویببی 

بببا دست نشبباندگان جمهببوری اسببلامی باشببد.

شبباید ابراهیببم رئیسببی از میببان برداشببته شببد 

تببا ایببن امببکان فراهببم شببود کببه بببا انتخاباتببی 

زود هنببگام، فببردی روی کار بیایببد کببه بتببوان او 

را سیاسببتگذاری متفبباوت نسبببت بببه ابراهیببم 

رئیسببی، جببا زد.

در ایببن انتخابببات کببه مسببعود پزشببکیان را برنده 

آن اعببلام کردنببد، محمدجببواد ظریببف، بیببش 

از نامببزد اصلببی، در حببال برگببزاری کارزارهببای 

انتخاباتببی بببود. 

اسماعیل هنیه در تهران و در شب مراسم تحلیف 

پزشببکیان، شببکار شببد و پببس از آن، فرماندهببان 

سببپاه پاسببداران در لبنببان و سببوریه یکببی پس از 

دیگببری هببدف حمببلات اسرائیببل قببرار گرفتند.

تونل هببای زیرزمینی کببه قببرار بببود پناهگاه هایی 

برای سران نیروهای مقاومت وابسته به جمهوری 

اسببلامی باشببد، بببا بمب هببای آمریکایببی یکببی 

پس از دیگببری در هببم کوبیده شببدند.

»وعببده صببادق 2« نیببز بببا واکنببش خصمانه تببر 

اسرائیببل مواجببه شببد و مراکببز نظامببی حسبباس 

جمهببوری اسببلامی هببدف حملببه قببرار گرفببت؛ 

چنانچه بنا بببر اعلام خرگببزاری رویترز، سیسببتم 

رادارهببای دفاعببی ایببران در ایببن حمببلات از بین 

رفتنببد.

اسرائیل بببدون تاییببد و پشببتیبانی آمریببکا چنین 

عملیاتببی انجببام نمببی داد. بببه زبببان سبباده تر، 

آمریببکا و متحببدان اصلببی ایببن کشببور بببه ایببن 

نتیجه رسببیدند که زمان حذف گروه هببای نیابتی 

جمهببوری اسببلامی ایببران، فببرا رسببیده اسببت.

همکاری هببای ایببران با روسببیه در جبهببه جنگ با 

اوکراین و شکسببته شببدن حریم »آسببیب ناپذیری 

اسرائیل« از سببوی حماس، حزب اللببه و پس از آن 

حمببلات موشببکی و پهپببادی جمهوری اسببلامی، 

غیرقابل گذشببت بببود.

از دسببت دادن سببوریه در پببس هببمان تحولاتببی 

اسببت کببه در لبنببان اتفبباق افتبباد و مقاومببت 

دمشببق  در  اسببلامی  جمهببوری  نیروهببای 

می توانسببت واکنببش اسرائیببل و تلفببات بسببیار 

بببرای نظببام را در پببی داشببته باشببد.

حمببلات سببنگین و هدفمنببد اسرائیببل بببه 

شبببه نظامیان حوثی در یمن نیز آغاز شببده اسببت 

و بببا توجببه بببه اظهببارات نخسببت وزیر اسرائیببل تببا 

پایببان کار ایببن گروه نیببز ادامببه پیدا خواهببد کرد.

مضیقه هببای مالببی شببدید جمهببوری اسببلامی 

دیگببر امببکان پرداخت هببای سببنگین در سببوریه 

و لبنببان را بببه آن هببا نمببی داد و از سببوی دیگببر، 

درگیببری بیشببتر در هفته هببای پایانببی سببال 

2024 و بازگشببت ترامببپ، آن هببا را در موضعببی 

ضعیف تببر و آسببیب پذیرتر قببرار مببی داد.

چنین بببود که راهببرد نظببام در عرض چنببد هفته 

تغییببر کببرد و اعببلام شببد کببه هرگببز گروه هببای 

شبببه نظامی نداشببته اند و حوثی ها نیببز به صورت 

مسببتقل اقببدام می کننببد؛ عقب نشببینی ای که از 

نببگاه مسببئولان نظببام، بببه آن هببا امببکان می دهببد 

بببرای رویارویببی بببا ترامببپ آماده شببوند.

آن هببا خببوب می داننببد کببه اگببر بببا دولببت ترامببپ 

سر جنببگ داشببته باشببند، بببا وضعیت نابسببامان 

داخلی، حکومتشببان از درون فرو خواهد پاشید.

در  یلببدا  شببب  ویببژه  برنامه هببای  برگببزاری 

صدا و سببیما یببا فرسببتادن پیببام تریببک مشببترک 

محمدجببواد ظریببف و همببسرش بببه مناسبببت 

کریسببمس بببه زبببان انگلیسببی بخشببی از همیببن 

تلاش هببا بببرای راضببی کببردن افببکار عمومببی و 

موجه نشببان دادن خود به مخاطبان غربی است.

مسببئله اینجاسببت کببه آیببا ایببن نظببام در آینببده 

نزدیببک تغییببر خواهببد کببرد؟

پاسببخ ایببن پرسببش را هیچ کببس به درسببتی 

نمی دانببد، امببا منطقی اسببت کببه بگوییببم ایران؛ 

سببوریه، لبنببان یببا عببراق نیسببت کببه تغییراتببش 

بببه آن سبک وسببیاق انجام پذیببر باشببد. بببا ایببن 

حببال، چنانچببه ایببن تحببولات بببا حضببور فببردی 

کببه رهببری ملببت ایببران را عهببده دار شببود و در 

بسببتر پشببتیبانی و فرمانرداری نیروهای مسببلح 

از او، صببورت بگیببرد، بببه شببکلی مسببالمت آمیز و 

موردنظببر اتفبباق خواهببد افتبباد!

https://B2n.ir/h90758
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